
1

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

MĚSÍČNÍK PRO OBČANY MĚSTA NOVÉ PAKY A OKOLÍ - LEDEN 2012 - číslo 1 - 15,-Kč

Z obsahu čísla: Zprávy z městského úřadu * Pačáci na cestách * Jízdní řád MHD * Střípky * Představujeme vám * Program kina a MKS 
Město pro byznys - Nová Paka nejlepší v republice * Nejúspěšnější sportovci města * Volba nejlepší akce *  Školy * Kulturní kalendář * Sport 

Foto: Zdeněk KudrnáčFoto: Zdeněk Kudrnáč



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

2

ZPRÁVY MĚSTSKÉHO ÚŘADU
Informace o činnosti orgánů města

od 15. listopadu 2011 do 15. prosince 2011

Rada města schválila: 

Veřejné zakázky:
• schvaluje uzavření smlouvy mezi Městem Nová Paka 

a společností Ekolamp s.r.o. o provozování sběrného místa na 
Sběrném dvoře v Přibyslavi

• schvaluje dodatek č. 1 k SOD s fi rmou LANOSTAV, s. r. o., 
Jugoslávská 10/479, 120 00 Praha 2, IČ: 25672894, na akci: 
Oprava a stavební úpravy č. p. 166 Nová Paka – etapa III

Sociální služby:
• schvaluje přijetí paní Marie Vajglové, Milady Praislerové 

a Danuše Šubrtové do Domova pro seniory
Školství a kultura:
• schvaluje Smlouvu o poskytnutí účelové dotace 

Královéhradeckého kraje, číslo smlouvy: 11RRD08-0001, 
a Města Nová Paka na „Restaurování pomníku padlým v obci 
Nová Paka – Vrchovina“

• schvaluje Smlouvu o dílo na restaurování pomníku padlým 
v obci Nová Paka - Vrchovina

Finanční příspěvky:
• schvaluje 40 000 Kč z rozpočtu rady města na ozdobení 

vánočního stromu na Masarykově náměstí
Majetky:
• souhlasí s prodloužením nájemní smlouvy se společností 

SLATR s.r.o., Zvoncovitá 1968, 155 00 Praha, IČ 26489686 za 
cenu 5 000 Kč za jeden den konání trhů do 31. 12. 2012

• schvaluje přidělení bytu č. 13 v DPS Jiráskova 1830, Nová Paka 
pí Jarmile Šnebergrové, Šlejharova 1636, Nová Paka

• schvaluje přidělení bytu č. 11, velikost 2+ 1, Legií 268, Nová Paka 
paní Věře Pánkové s dospělým synem, v současné době trvalé 
bydliště městský byt č. 3, velikost 1+1, Dukelské nám. 34, Nová 
Paka. Náhradníci jsou manželé Blažkovi, Legií 269, Nová Paka

• bere na vědomí vyklizení pozemku občanským sdružením 
Život bez bariér

• schvaluje smlouvu o nájmu kanalizace v ulici Svatojánská 
s fi rmou TermoReal s.r.o. na dobu neurčitou

• odkládá realizaci přeložky společnosti ČEZ Distribuce v lokalitě 
rodinných a bytových domů ulice Šlejharova a schvaluje náklady 
na inženýrskou činnost (zhotovení PD) ve výši 19 000 Kč

• schvaluje prodloužení platnosti nájemních smluv do 31. 12. 2012 mezi 
Městem N. Paka a p. Vojtěchem Ďorděm, bytem Na Horce 357, N. 
Paka (pronájem části pozemku parc.č. 468 a 366/1 k.ú. N. Paka), mezi 
Městem N. Paka a fi rmou ATILA Pochop s.r.o., Masarykovo nám 327, 
N. Paka (pronájem části pozemku parc.č. 3987 k.ú. N. Paka)

• schvaluje dočasný pronájem nebytového prostoru č. 06 v patře domu 
čp. 268 panu Ondřeji Vrbovi, Heřmanice 101, za podmínek dle předlohy

• souhlasí s uzavřením smlouvy o budoucí nájemní smlouvě 
na pronájem nebytových prostor o výměře cca 174 m2 
v 1. nadzemním podlaží v domě č. p. 1830 Jiráskova ul., 
Nová Paka se společností Oblastní nemocnice Jičín, akciová 
společnost, Bolzanova 512, IČ 26001551 na dobu neurčitou s tím, 
že nájemcem vynaložené náklady na rekonstrukci prostor mu 
budou kompenzovány na budoucím nájemném, jehož výše činí 
650 Kč/m2 na rok, nájemné bude průběžně navyšováno o infl aci

Ostatní:
• schvaluje přijetí „Smlouvy o poskytnutí účelové neinvestiční 

dotace v požární ochraně na výdaje jednotky sboru 
dobrovolných hasičů obce pro rok 2011 – účel 3“, od 
Královéhradeckého kraje. Číslo smlouvy RR/2011/165-SDH/MV/3

• schvaluje zprávu o plnění programového prohlášení
• souhlasí se změnami v okruzích působností členů rady

Zastupitelstvo města na schůzi 10. října 2011 přijalo tato usnesení:

Majetek: 
• schvaluje prodej částí pozemků p. č. 3652/7, 3658/2, 3648/18, 

3645/5 k.ú. Nová Paka – pruh o šíři cca 20 m a délce cca 94 m 
společnosti ENIKA, spol. s r.o., IČ 15055761, Nádražní 609, Nová 
Paka za dohodnutou cenu 560 Kč/m2 + DPH za předpokladu, že 
fi rma Enika, spol. s r.o. zřídí věcné břemeno užívání dešťové 
kanalizace v jejím vlastnictví pro pozemky p. č. 3652/7, 3658/2, 
3648/18, 3645/5, 3640/8, 3652/2, 3639/1 a 3654, všechny k.ú. Nová 
Paka. Veškeré náklady spojené s koupí pozemků hradí kupující

• schvaluje prodej podílu 1/12 zděného dřevníku včetně podílu 1/12 
pozemku p. č. 1594/12 k.ú. N. Paka pod touto stavbou a podílu 
1/12 pozemku parc. č. 1594/14 ost. plocha, ostatní komunikace, k.ú. 
N. Paka p. Martinu Lorencovi, Šafaříkova 582, N. Paka za dohodnutou 
cenu 7 622 Kč. Kupující uhradí náklady spojené s koupí nemovitostí

• schvaluje výkup části pozemku p. č. 4118/25, ost. plocha, k.ú. 
Nová Paka o výměře cca 30 m2 od vlastníka Česká republika, 
právo hospodaření Správa železniční dopravní cesty, Dlážděná 
1003/7, Praha za cenu dle znaleckého posudku

• schvaluje zveřejnění záměru prodeje:
1. prodej domu Masarykovo nám. č. p. 6, způsob využití 

stavba občanského vybavení včetně pozemku parcela 
č. p. 16 k.ú. Nová Paka

2. prodej bytů v bytovém domě č. pop. 34 Dukelské nám., způsob 
využití bytový dům včetně pozemku p. č. 2116 k.ú. Nová Paka

3. prodej bytů v bytovém domě č. p. 35 Dukelské nám, způsob 
využití bytový dům včetně pozemku p. č. 2117 k.ú. N. Paka

4. prodej nebytového prostoru v domě Dukelské nám. 35 
– veterinární ordinace

5. prodej domu Biskupská 185 včetně pozemku č. p. 285 k.ú. N. Paka
6. prodej domu č. p. 298 ul. Komenského, způsob využití domu 

bytový dům, včetně pozemku p. č. 1764/1 k.ú. N. Paka (při prodeji 
řešit VB přístupu pozemky p. č. 1763/1 a 1768 k.ú. N. Paka)

7. prodej domu Komenského 301 včetně pozemku p. č. 1780 
k.ú. Nová Paka – podíl 1/8 vlastní JUDr. Alena Štěpánková, 
Salmovská 1524/12, Praha 12 – nabídnout podíl 7/8 ve 
vlastnictví města v rámci předkupního práva, odmítne-li, 
naopak výkup 1/8 od spolupodílnice městem a poté prodej 
bytů (řešit VB- kanalizace k domu na p. č. 1790/6)

8. prodej domu č. p. 353 Legií včetně pozemku p. č. 1633 k.ú. N. Paka
9. prodej domu v Ruské ulici 1092 včetně pozemků p. č. 2321, na 

kterém stojí dům, a p. č. 2322/1, zahrada, oba k.ú. N. Paka
10. prodej bytů v domě Komenského 1224, způsob využití 

bytový dům, včetně pozemku p. č. 1794/2 k.ú. Nová Paka 
(řešit VB- kanalizace k domu na p. č. 1790/6)

11. prodej bytů v domě Komenského 1225, způsob využití bytový 
dům, včetně pozemku p. č. 1790/1 k.ú. Nová Paka (řešit VB- 
kanalizace k domu na p. č. 1790/6 + septik na p. č. 1790/7)

12. prodej domu Husitská 1356 včetně pozemku p. č. 1355/14 
a části p. č. 1355/29, oba k.ú. Nová Paka a pověřuje RM 
zabezpečením dalších kroků souvisejících s prodejem výše 
uvedených nemovitostí.

Finance: 
• schvaluje prosincovou úpravu rozpočtu města N. Paka pro rok 2011
• schvaluje rozpočet na rok 2012
• schvaluje záměr přijmout úvěr od Státního fondu životního 

prostředí ve výši max. 8 mil. Kč a bankovního úvěru ve výši 
max. 23. mil. Kč na investiční akci „Rekonstrukce čistírny 
odpadních vod ve Staré Pace“

Úplná znění zápisů a usnesení RM a ZM na www.munovapaka.cz



3

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

V minulém Achátu jsme uveřejnili článek, který popisoval vítězství 
našeho města v soutěži Město pro byznys v rámci Královéhra-
deckého kraje. Ve středu posledního listopadu se nám dostalo 
ještě většího a významnějšího ocenění, když byl vyhlášen žebříček 
mezi městy s nejlepšími podmínkami pro podnikatele a starosta 
Rudolf Cogan nám přivezl do Paky Cenu týdeníku Ekonom Město 
pro byznys 2011 za první místo.
Nová Paka se tak posunula do čela celostátního žebříčku z loň-
ského druhého místa, zejména díky vysokému hodnocení kvality 
lokality. Potvrdil to průzkum Město pro byznys týdeníku Ekonom, 
který již čtvrtý rok vyhodnocuje podnikatelské prostředí v 205 
obcích České republiky a ve 22 městských částech hlavního města 
Prahy. Za naším městem, které si tak připsalo letos po vítězství 
v Královéhradeckém kraji již druhé prvenství, se na druhém místě 
umístil Humpolec, třetí místo patří Novému Městu nad Metují.
Srovnávací výzkum Města pro byznys se od ostatních projektů 
odlišuje nejen rozsahem, ale i množstvím sledovaných kriterií. 
Podstatou výzkumu je jeho kompletnost a ojedinělost. Důležitým 
faktem je, že jednotlivá kritéria byla hodnocena z pohledu podni-
katelů, nikoliv občanů, protože ne vždy mají občané a podnikatelé 
na kriteria stejný náhled.
„Když jsem byl pozván spolu se starostou Humpolce a sta-
rostkou Nového Města n. M. na vyhodnocení soutěže týdeníku 
Ekonom Města pro byznys, obával jsem se pouze Humpolce, 
protože před Novým Městem jsme skončili na prvém místě 
v rámci hodnocení Královéhradeckého kraje. Honily se mně hla-
vou myšlenky, že jsme na vrcholu a takovou šanci již v dalších 
letech nemusíme mít. Pořadatelé vyhlašovali ocenění od třetího 
místa a nejprve vyvolali Nové Město n. M. Při vyhlašování dal-
šího v pořadí uvedl moderátor, že na druhém místě se umístilo 
město, které má nadstandardní množství ubytovacích kapacit. 
To jsem se již radoval, protože to naše město určitě nemohlo 
být. Nejsme na tom v této oblasti nejlépe. Jako sportovec rád 
vyhrávám, a tak jsem byl velice šťastný, když naše město dosáh-
lo mezi 205 městy z celé České republiky na tu nejvyšší trofej. 
Překvapení to bylo i pro samotné pořadatele, že tak poměrně 
malé město dokázalo dosáhnout nejvyšší mety,“ to byla slova 
našeho starosty po návratu s tak významným oceněním. Pří-
mo při přebírání ocenění Rudolf Cogan poznamenal: „Ve městě 
máme vysoký podíl podnikatelů, který je dán zejména tím, že 
lidé mají odvahu podnikat a zastupitelé jim nekladou zbytečné 
překážky. Město je značně progresivní i vzhledem k průmyslové 
zóně, která zaručuje ekonomický růst obce“.
Obce se hodnotí na základě padesáti kriterií rozdělených do šesti 
oblastí. K plnění některých těchto kriterií se Rudolf Cogan vyjádřil: 
„ Máme velice nízkou kriminalitu, což je zajímavé, zvláště když 
jsme zrušili Městskou policii. Tu ostatně nemají ani v jedenácti 
tisícovém Humpolci. Zajímavé je, že i v tomto kriteriu jsme se proti 
loňsku ještě zlepšili, a tím získali ještě body v dalším ukazateli. 
V těchto kriteriích jsme vzhledem k dalším ročníkům pravděpo-
dobně získali maximum, protože bude obtížné tento standard 
v dalších letech udržet. Úspěšní jsme byli v počtu lékařů na počet 

občanů a rovněž v počtu žáků 
na jednoho učitele. Je to pozi-
tivní i po stránce vzdělávací, ale 
na druhé straně z pozice škol 
méně ekonomické. Hodně bodů 
nám přidalo značné množství 
studentů středních škol. Nebyl 
jsem spokojen s kritérii hodno-
cení mateřských škol, kde jsme 
dostali poměrně málo bodů, 
i když v Nové Pace všechny děti 
se do školky dostaly. Byli jsme 
dobře hodnoceni v elektronické 
komunikaci naší veřejné správy. 
Velice kladně bylo hodnoceno 
nevybírání různých poplatků, 
jako ze psů a za odpady. Rovněž máme proti jiným městům 
nízkou zadluženost, máme vydáno hodně živnostenských listů 
a ve městě má sídlo poměrně hodně právnických osob. Značný 
přínos bodů nám zajistil počet památek, kterých zde máme na 
jednoho občana rovněž hodně. Dobře jsme hodnocení ve stabilitě 
obyvatel, jinak řečeno nás neubývá, jako je tomu v některých 
podobně velkých městech, ale naopak pomalu rosteme. Na druhé 
straně máme málo ubytovacích kapacit. V nezaměstnanosti jsme 
ve středu. Průzkum mezi podnikateli - to nebylo nic moc. Zde 
hodně záleželo, na kterého podnikatele se výzkum obrátil.
„Jsem velice spokojený a hrdý na naše město, že jsme nejlepší 
v republice, ale na druhé straně nás to zavazuje. I když jsme 
dosáhli letos nejvyšší mety, tak samozřejmě nemůžeme usnout 
na vavřínech a průzkum bude návodem zainteresovaným pra-
covníkům k hledání dalších cest pro zlepšení,“ řekl na závěr 
starosta Cogan.
Pořadí prvých deseti měst: Nová Paka, Humpolec, Nové Město n. 
M., Klatovy, Mariánské Lázně, Benešov, Ostrov, Hradec Králové, 
Třeboň, Tachov.

Míla Pour

Nová Paka je v ČR nejlepším Městem pro byznys

Královéhradecký kraj novelizoval dne 10. 12. 2011 zásady poskyto-
vání fi nanční podpory z prostředků rozpočtu Královéhradeckého 
kraje fyzickým nebo právnickým osobám vyvíjejícím veřejně 
prospěšnou činnost na území kraje, směřující k naplňování cílů 
vytýčených Strategií rozvoje Královéhradeckého kraje na léta 
2006 – 2015 a Dotační strategii Královéhradeckého kraje pro 
roky 2010 – 2013.
Jedná se především o jednoleté dotační programy kraje, které 
připravil odbor grantů a dotací a věcně příslušným výborům 
předložil podmínky těchto programů.

Dále:
• Příslušný výbor doporučí dotační programy k projednání radě
• Radou doporučené dotační programy jsou předloženy Zastu-

pitelstvu.
• Zastupitelstvo schválí podmínky dotačního programu, termíny 

vyhlášení a ukončení příjmu žádostí.
• Sběr žádostí provádí Odbor grantů a dotací, který provede 

hodnocení jednotlivých žádostí a navrhne fi nanční podporu.
• Rada jmenuje hodnoticí komise.
• Na základě hodnocení žádostí pracovníky krajského úřadu 

Výzva pro všechny příspěvkové organizace, občanská sdružení, organizace zabývající se 
volnočasovou aktivitou dětí a mládeže, tělovýchovou a sportem.



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

4

doporučí hodnoticí komise výši přidělené fi nanční podpory 
konkrétním žadatelům.

• Žádosti doporučené k přidělení fi nanční podpory předkládá 
radě a zastupitelstvu Odbor grantů a dotací.

Pro rok 2012 byly na podporu volnočasových aktivit dětí a mlá-
deže vyhlášeny tyto dotační programy s termínem vyhlášení od 
12. 12. 2011 do 12. 1. 2012.
Číslo programu:
12 SMR 01 Podpora celoroční činnosti místních organizací
12 SMR 02 Akce pro děti a mládež ve volném čase
12 SMR 03 Podpora celoroční činnosti organizací dětí a mládeže 

s regionální působností
12 SMR 04 Podpora celoroční činnosti organizací pracujících 

s dětmi a mládeží regionální působností.
12 SMR 05 Mezinárodní spolupráce dětí a mládeže
Na podporu tělovýchovy a sportu byly vyhlášeny tyto dotační pro-
gramy, opět s termínem vyhlášení od 12. 12. 2011 do 12. 1. 2012.
Číslo programu:
12 SMR 09 Pořádání významných sportovních akcí mládeže
12 SMR 10 Pořádání masových tělovýchovných a sportovních 

akcí typu „sport pro všechny“
12 SMR 12 Činnost sportovních středisek , sportovních center 

mládeže a středních škol s rozšířenou sportovní 
činností

12 SMR 15 Podpora krajských reprezentačních výběrů mládeže 
a reprezentace na republikových , evropských a ce-
losvětových soutěžích

12 SMR 16 Celoroční pravidelná sportovní činnost mládeže 
a osob se zdravotním postižením 

12 SMR 17 Vzdělávání trenérů a rozhodčích
12 SMR 18 Podpora vrcholového a výkonnostního sportu mládeže
Všechna potřebná data a podmínky dotačního programu najdete 
na stránkách Krajského úřadu na novém dotačním portálu.
Přestože se fi nančních prostředků nikde nedostává, z několika 
dalších čísel vidíme, že KH kraj věnuje oblasti volnočasových 
aktivit - tělovýchově a sportu v této době zvýšenou pozornost 
v nárůstu alokovaných prostředků na rok 2011 oproti roku 2010.
V roce 2010 bylo přijato celkem 522 žádostí, z toho doporučeno 
a vyhodnoceno 362 podpořených 6,5 mil. Kč. To je průměrně 
téměř 17 956 Kč
Pro rok 2011 bylo přijato 531 žádostí – doporučeno 397, na které 
bylo alokováno 8,42 mil.Kč tj. 21 209 Kč.
Na volnočasové aktivity bylo z 288 žádostí vyhodnoceno 177 
a pokryto částkou 3,465 mil. Kč. – (z Nové Paky pouze 7 subjektů), 
Rychnov 14 na tělovýchovu a sport bylo z 243 žádostí doporučeno 
k podpoření 220 žádostí v celkové výši 4,955 mil. Kč tj. 22 522,7 Kč 
na jednoho žadatele (z Nové Paky pouze 6 subjektů), Rychnov n. 
Kn. – 16, Dobruška – 14, Broumov – 8 atd.
Jsem členem tohoto výboru a velmi mě mrzí malý zájem o tuto 
grantovou možnost získávání dotací z prostředků Královéhra-
deckého kraje. Věřím, že se po této výzvě polepšíte a dokážete 
kvalitně zpracovanou žádostí fi nanční prostředky získat.

František Škvařil zastupitel města Nová Paka

Celkem nečekaně se objevil poslanec Evropského parlamentu 
Oldřich Vlasák v pondělí v odpoledních hodinách na radnici 
v Nové Pace u starosty města Rudolfa Cogana. Přišel mu 
blahopřát k velkému úspěchu, které dosáhlo město v ce-
lostátní soutěži Město pro byznys. Tento titul Města pro 
byznys týdeníku Ekonom získala loni druhá Nová Paka letos 
poprvé. Za Novou Pakou se umístil Humpolec a Nové Město 
nad Metují.
„Nemohl jsem si odpustit, abych nepoblahopřál k takovému 
úspěchu Nové Paky starostovi, zvláště, když jsem v Nové Pace 
měl v gymnáziu besedu s tamními studenty,“ řekl při velmi 
přátelském setkání Oldřich Vlasák.

V následném, téměř hodinovém neformálním rozhovoru oba 
probírali různé otázky politického života nejen měst, ale i s ce-
lostátní problematikou. Samozřejmě mluvili o soutěži Město 
pro byznys, o které starosta Rudolf Cogan poznamenal: „Byli 
jsme pozváni tři starostové, starosta Humpolce a starostka 
Nového Města n. M. a já, tak již bylo jasné, že jsme se umístili 
do třetího místa. Před Novým Městem jsme se umístili i v rámci 
našeho kraje, a tak jsem měl obavy hlavně z Humpolce. Takovou 
šanci již třeba dlouho nemusíme mít, protože jsme současně na 
vrcholu. Jako sportovec rád vyhrávám, a tak jsem byl rád, že 
jsme nakonec skončili na prvém místě a naše město dosáhlo 
na tuto trofej.“ Na otázku Oldřicha Vlasáka Rudolfu Coganovi 
o sportu a vyhrávání se dostalo europoslanci vysvětlení: „Dělám 
závodně triatlon a již po tři roky jsem v dlouhém triatlonu 
druhý v republice.“
Dále se celkem podrobný rozhovor točil kolem Evropského 
parlamentu a kolem dluhových pastí, do kterých se některé 
evropské státy dostávají. Souvisí to s tím, že evropské smlouvy 
nemají postihy, a tak mohlo dojít k situaci, v jaké je Řecko, ale 
i další státy. Padla i slova, co dále s Eurozónou.
Zajímavé názory si aktéři rozhovoru vyměňovali, když přešli 
na situaci v Nové Pace a v Hradci Králové, odkud europosla-
nec pochází. Podrobná debata probíhala o rozpočtech měst 
a jejich zadluženosti a v závislosti na tom i o dotacích 
z Evropské unie.
U této otázky se řeč stočila na případy, že ne vždy města do-
stávají dotace na prvotní potřeby. Na druhé straně díky dotacím 
dochází k velice úspěšné a několikaleté revitalizaci novopackého 
sídliště. V rámci debaty o obslužnosti města rozhovor přešel 
na výstavbu dálnice z Hradce Králové do Polska, kterou je za-
potřebí v rámci Mistrovství Evropy v kopané dokončit, ale také 
na plánovaný obchvat Nové Paky.
Nakonec se europoslanec Oldřich Vlasák nechal na památku 
vyfotografovat se starostou Rudolfem Coganem spolu s tro-
fejemi za prvá místa Město pro byznys v rámci kraje i v celo-
republikovém měřítku.

Míla Pour

Europoslanec Vlasák blahopřál packému starostovi



5

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

Na základě jednání dne 12. 12. 2011, kterého se zúčastnilo 35 lidí (dalších 
50 podepsalo petice), se jízdní řád MHD v základu vrací do loňského 
režimu. Tedy v zimě 4 autobusy denně. Navíc jsou ovšem přidány pro 
jarní (1. 4. – 30. 6.) a podzimní období (1. 9. – 31. 10.) další dva ranní 
autobusy. Linka na Slovany se separuje a bude jezdit samostatně, 
ovšem jen v pátek, tam a zpět. Zachováno je spojení do Přibyslavi. 
Základním smyslem bylo spojení sídliště a centra města. Prvotním 
impulzem byla neschůdnost „kapličky“ při sněhové pokrývce – o holi 
se často nedá sejít.
Pak se připojily velkoprodejny, které platily za spojení. Nyní již Penny 
Market odmítá platit, a tak nejspíš bude z jízdního řádu vyřazen. Jízdní 
řád by po vyřazení zastávky u Penny Marketu měl platit alespoň do 
konce roku 2015.
Autobus bude jezdit zadarmo, vybírání jízdného by zdržovalo a množ-
ství lidí ve voze zatím není třeba regulovat. Jezdit může každý, před-
nost však mají důchodci a maminky s dětmi.

Rudolf Cogan, starosta

MĚSTSKÁ DOPRAVA OD 1. LEDNA 2012

Linka A (Sídliště)
Jezdí jen v pracovní dny, vůbec nejede od 1. 7. do 31. 8.

Zastávka
Celoročně 

mimo 
prázdnin

Zimní 
období

Celoročně 
mimo 

prázdnin

Zimní 
období

Heřmanice, závod 6:57 7:42 8:57 10:58

J. Grafka 6:58 7:43 8:58 10:59

Na Cihlářce č. p. 544 7:00 7:45 9:00 11:00

U Studénky č. p. 1296 7:02 7:47 9:02 11:02

Kaplička 7:04 7:49 9:04 11:04

Na Tržišti 7:06 7:51 9:06 11:06

Autobusové nádraží 7:08 7:53 9:08 11:08

Penny Market 7:10 7:55 9:10 11:10

Poliklinika 7:14 7:59 9:14 11:14

LIDL 7:15 8:00 9:15 11:15

U Studénky č. p. 1296 7:17 8:03 9:18 11:18

Na Cihlářce č. p. 544 7:19 8:05 9:20 11:20

J. Grafka 7:21 8:07* 9:22* 11:22*

Heřmanice, závod 7:23 8:09* 9:24* 11:24*
Zimní období od 1. 11. do 31. 3. každého roku
* Nejede v pátek (jede ze sídliště zpět do centra)

Linka B (Slovany)
Jezdí jen v pátek, je-li pracovním 
dnem, nejede od 1. 7. do 31. 8.

Na Cihlářce č. p. 544 8:05 9:20
U Studénky č. p. 1296 8:07 9:22
LIDL 8:09 9:24
Poliklinika 8:10 9:25
Náměstí 8:12 9:27
Bulharská č. p. 848 8:13 9:28

Kumburská, EKOREX 8:14 9:29
U Trati 8:15 9:30
Náměstí 8:17 9:32
Penny Market 8:18 9:33
Poliklinika 8:19 9:34
LIDL 8:21 9:36
U Studénky č. p. 1296 8:22 9:37
Na Cihlářce č. p. 544 8:23 9:38

Linka C (Přibyslav)
Jezdí jen v pátek, je-li pracovním 
dnem, nejede od 1. 7. do 31. 8.

Na Cihlářce č. p. 544 11:20
U Studénky č. p. 1296 11:22
LIDL 11:24
Nový Štikov 11:26

Přibyslav 11:30
Nový Štikov 11:32
LIDL 11:35
Na Cihlářce č. p. 544 11:37
U Studénky č. p. 1296 11:39

KULTURNÍ KALENDÁŘ
LEDEN 2012

Datum Název akce Místo, čas Pořadatel

1. NE Výstava fotografi í – Fotoklub
Nová Paka při MKS

Malý sál MKS

2. PO Dlouhý, Široký a Krátkozraký – Di-
vadlo Járy Cimrmana (vyprodáno)
Výstava fotografi í – Fotoklub 
Nová Paka při MKS

19:30 hod, Velký sál

Malý sál

MKS

MKS

3. ÚT Výstava fotografi í – Fotoklub 
Nová Paka při MKS

Malý sál MKS

4. ST Výstava fotografi í – Fotoklub 
Nová Paka při MKS

Malý sál MKS

5. ČT Výstava fotografi í – Fotoklub 
Nová Paka při MKS

Malý sál MKS

6. PÁ Výstava fotografi í – Fotoklub 
Nová Paka při MKS

Malý sál MKS

7. SO Výstava fotografi í – Fotoklub 
Nová Paka při MKS

Malý sál MKS

8. NE Pyšná princezna 15:00 hod, Malý sál MKS

10. ÚT Keramika pro příchozí 19:00 - 22:00 hod, DDM DDM

13. PÁ Maturitní ples SOŠPg 19:00 hod., Pcentrum Militký SOŠPg

15. NE Odpoledne s dechovkou 
(hraje kapela Alfa)

15:00Malý sál MKS

18. ST Enkaustika 17:00 - 19:00 hod, DDM DDM 

19. ČT Přípravný kurz pro primu 16:00 hod., Gymnázium Gymnázium

22. NE Dětský karneval se Zdeňkem 
Vranovským

15:00 hod, Velký sál MKS

24. ÚT Keramika pro příchozí 19:00 - 22:00 hod, DDM  DDM 

27. PÁ Maturitní ples Gymnázia 19:00 hod., Pcentrum Militký Gymnázium

28. SO Elena Sonenshine Trio 
(Petr Dvorský, Mirek Linka)

20:00 hod, Malý sál  MKS

Dobrý den, vážení čtenáři,
i v tomto roce Vám budeme přinášet přehled chystaných akcí 
a doufáme, že si každý z nabídky vybere. Přejeme Vám všem 
krásný a úspěšný rok 2012.

Kolektiv TIC



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

6

STŘÍPKY - INFORMACE - AKTUALITY
Novopacké Vánoční trhy se povedly
I když již počasí bylo zimní, tak si hodně návštěvníků našlo 
o poslední listopadové sobotě cestu na novopacké Masarykovo 
náměstí, kde MKS uspořádalo již 4. ročník Vánočních trhů. Někdo 
si nakoupil u stánků, které nabízely jak různé vánoční zboží, 
tak i občerstvení, včetně vánočního svařáčku. S plným žaludkem 
potom lidé mohli sledovat doprovodný program, který na im-
provizovaném jevišti probíhal od 10 hod. až několik minut přes 
sedmnáctou hodinu. Vystupovaly zde různé packé i mimopacké 
taneční a pěvecké soubory, ale i jednotlivci. Děti viděly i pohádku. 
V dopoledních hodinách zaujala módní přehlídka SŠGS, na které  
byly předváděny modely vyrobené žákyněmi v krejčovské dílně 
školy. Na závěr celodenních Vánočních trhů samozřejmě nemohl 
chybět tradiční ohňostroj a rozsvícení rostlého ozdobeného vá-
nočního stromu na okraji náměstí. „Vánoční trhy se nám povedly. 
I přes ne úplně příznivé počasí jsem spokojena“, řekla hlavní orga-
nizátorka Vánočních trhů, ředitelka MKS Romana Martincová.

Míla Pour

Vernisáže v novopackém Suchardově domě a zvláště vernisáže vý-
stav betlémů vždy přilákají značné množství návštěvníků. Nejinak 
tomu bylo i o posledním listopadovém pátku, kdy se zde konala 
každoroční, tentokráte již jedenadvacátá výstava betlémů.
Podvečerní setkání milovníků této tvorby zahájil ředitel muzea 
Robert Radim Novotný, který mezi návštěvníky neopomněl 
přivítat představitele města, mezi kterými byl starosta Rudolf 

Cogan a místostarosta Josef Hendrych. Rovněž přivítat světovou 
betlemářskou kapacitu, exprezidenta Svazu světových betlémá-
řů a člověka, kterému přirostly packé výstavy betlémů k srdci, 
PhDr. Vladimíra Vaclíka. Atmosféru vernisáže obohatila Michaela 
Vitáková na violoncello a Petr Beneš na kytaru se žáky kytarového 
oddělení novopacké základní umělecké školy.
Úvodní slovo pronesl bývalý ředitel muzea Miloslav Bařina. Nebyl 
by to ani on, aby v Suchardově domě nezahájil svůj pro něho 
typický proslov o rodině Suchardů. Zvláště připomněl významného 
českého akademické sochaře, řezbáře, restaurátora a loutkáře, 
který se rovněž věnoval tvorbě betlémů, Vojtěcha Suchardu. 
Z jeho zajímavých slov se návštěvníci dozvěděli i o velké betlé-
mářské tradici Novopacka. Mezi jiným se zde zmínil i o současných 
betlémářích, jejichž výtvory jsou na výstavě k vidění.
O svých zážitcích při učení řezbářské tvorby u současně nejznámějšího 
packého betlémáře Františka Mühla, který je nejen vynikajícím řezbá-
řem, ale rovněž výborným učitelem a psychologem, což dotvrzuje i ve 
své knize - Rady začínajícím řezbářům, se zmínil současný betlémář 
Ladislav Dvorský, jehož betlém je zde rovněž vystavován.
„Přišel jsem k vám rovnou z nemocnice, protože si nemohu nechat 
ujít tuto vzácnou příležitost, abych se zde setkal se svými přáteli. 

Betlémy z Novopacka opět přilákaly veřejnost

Nominované akce města Nová Paka v roce 2011

Nejlepších 5 akcí města Nová Paka v roce 2011 (nominovány jsou)
1) Rekonstrukce ZŠ Husitská a okolních ulic
2) Nejlepší Město pro byznys 2011
3) Získání dotace 61 mil. Kč na rekonstrukci ČOV

Nejlepší akce města Nová Paka v roce 2011
4) Vánoční stromeček
5) Enika v průmyslové zóně

O vítězi rozhodne hlasování členů zastupitelstva.
Občané mohou hlasovat v on-line anketě na titulní straně webu města.

1 2 3 4 5



7

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

Za svůj život jsem se zúčastnil nespočetného množství vernisáží 
výstav betlémů, a to nejen v Čechách, ale i v zahraničí, ale zde, 
v Nové Pace pro nenapodobitelnou atmosféru se mně líbí nejvíce. 
Zdejší výstavy betlémů mají v sobě nezaměnitelné kouzlo. Mám 
vaše muzeum rád a vždy se sem rád vracím. Pokaždé zde najdu 
něco nového,“ zmínil se Dr. Vaclík.
Návštěvníci vernisáže obdivovali dvacítku většinou ručně vyřezávaných 
betlémů od známých řezbářů Františka Mühla, Josefa Mádla, Ladislava 

Dvorského, ale i dalších řezbářů. K vidění zde byly i nádherné skleněné 
plastiky sklářského umělce Jiřího Ryby nebo i látkový betlém. Výstavu 
doplnily vánočními kresbami děti z novopacké ZUŠ.
V malé výstavní síni, kde v době vernisáže bylo pro návštěvníky 
připravené občerstvení, proběhla prezentace cukrářského oboru 
Střední školy gastronomie a služeb včetně její historie a ukázek 
úspěšných prací jejích žáků nejen u nás, ale i v zahraničí.

Míla Pour

Žijí mezi námi. Mají svá povo-
lání, koníčky ve volném čase. 
Avšak na rozdíl od většiny 
z nás, dokážou se v tomto 
„rozkmitaném“ světě zastavit 
a objevovat zajímavé věci, mít 
z nich radost, potěšení i pouče-
ní. Ona totiž každá věc, když se 
nad ní člověk zamyslí, prohlíží ji 
ze všech stran – a v tom je to 
kouzlo – má svoji historii, třeba 
dobrodružnou cestu a bůh ví, co 
ještě, uvádí Martin Fára z Nové 
Paky. Dokládá to zajímavým pří-
kladem, stařičkými houslemi.

Housle – poprvé
Je s nimi spojena zajímavá historie. Kdysi dávno je koupil můj 
dědeček v Jičíně. S houslemi procestoval kus světa, kdy nějakou 
dobu působil na Podkarpatské Rusi, konkrétně ve vesnici Šom, 
okres Berehovo. Jeho úkolem jakožto státního úředníka bylo 
umravňovat vztahy mezi maďarskou a rusínskou menšinou. Práce 
tam totiž nebyla a šarvátky, různé potyčky i naschvály byly na 
denním pořádku. V té době tam působili pouze dva Češi. Četník 
Šesták a můj děda. A aby se příliš nenudili, řešili i takové věci, 
jako dodržování předpisů ohledně latrín, záchodů. V této oblasti 
bylo totiž ustáleným zvykem pro staré i ty mladší vykonávat tě-
lesnou potřebu někde v kukuřičném poli. Výsledek byl ale všelijaký. 
Latrína se sice postavila, ale – zvyk je železná košile - a kukuřice 
byla blízko. Jazykovou bariéru i vůli něco změnit překonaly až 
dědečkovy housle. Hrál na ně výborně a pro své umění byl široko 
daleko oblíbený. Až se to babičce jednoho dne přestalo líbit a milý 
nástroj putoval nekompromisně na skříň.
Ale to už tady byl rok 1938 s blížící se hrozbou 2. světové vál-
ky. Jedním z posledních vlaků z Němci obsazené Podkarpatské 
Rusi se vrátili do Čech i naši. Ale už ve třech - i s miminem, 
mojí matkou. Ale kam? Tak zněla otázka při mnohahodinové 
strastiplné cestě.
Domovem rodiny – dobytčák
Zábor naší republiky, vyhánění českých rodin z pohraničí, protek-
torát - to je smutná kapitola dávných let. I naše rodina, připomíná 
Martin Fára, se musela s tímto problémem vypořádat. Bydlet 
nebylo kde a tak naši vzali za povděk přistaveným vagonem ve 
vesnici Obruby. Tam jej přitáhli na valníku dvěma páry volů. To byl 
domov pro rodinu i s malým dítětem na celé tři roky!
Ještě v době protektorátu dědeček sehnal práci na bytovém 
úřadu v Jičíně a rodina se přestěhovala do podnájmu v rodinném 
domku v Malechovicích. Odtud denně dojížděl do Jičína a babička 
chodila vypomáhat sedlákovi do Záhub a později začala dělat 
ve Frutě v Sobotce. Přes Malechovice, jak mně vyprávěli někteří 
pamětníci, chodili také vězni v tzv. pochodech smrti. Bylo to něco 
hrůzného. Děda mně později vykládal, že v té době ukrývali doma 
za skříní dva letce – Kanaďany a sousedka vedle zase uprchlého 
Rusa – Kolju. V té době někoho ukrývat nebo jinak těmto lidem 
pomáhat byl jednoznačný rozsudek smrti. I dnes obdivuji tu ob-
rovskou odvahu těchto lidí. Děda se však později dost čílil, když 
v 50. letech zjistil, že sousedce přiznali za ukrývání uprchlého 
Rusa partyzánský důchod, a protože on ukrýval dva Kanaďany, 

měl z toho problémy a popotahování. Inu, i taková byla tehdy 
doba, povzdechl si Martin Fára.
Housle - podruhé
Po válce se dědovi začalo trochu dařit. Vrátil se do Obrub, koupil 
pozemek s nedalekým domkem i vagonem, kde našli v době 
protektorátu první útočiště. A housle pořád cestovaly s ním. 
Když děda zemřel, skončily v bedně na půdě. Je tomu už dávno, 
kdy jsem montoval satelitní anténu u jednoho pána, město ne-
budu jmenovat, vzpomíná Martin Fára. Jak jsme si tak vyprávěli, 
dozvěděl jsem se, že je houslařem a opravářem nástrojů. Když 
jsem se ho zeptal, proč si nechává montovat anténu i do dílny, 
odpověděl: „Když mám tady nějaký vzácný nástroj, tak s ním 
raději přespávám, aby mi jej někdo nečmajznul“. A vyprávěl mi 
příběh, který se mu stal před nějakou dobou. Navštívil svého 
známého v Ústí nad Labem a ten mu nabídl staré housle, třeba 
na náhradní díly. Když je přinesl ukázat, viděl jsem, že nahoře 
na hmatníku je nějaká vyřezaná, ohmataná hlava. Koho mně jen 
připomíná? A ejhle – on to byl Hitler. Housle, respektive to, co 
z nich ještě zbylo, odvezl domů, zrestauroval je a opravil. Mezi-
tím zjistil, že v tomto provedení existují pouze troje na světě. 
Bylo to lákavé si je ponechat, ale smysl pro poctivost převážil. 
Restaurovaný nástroj zavezl nazpět do Ústí a předal onomu zná-
mému. Ten jej posléze výhodně prodal do Japonska a za stržené 
peníze si zařídil u nás autoškolu i s autodílnou. A pak že nejsou 
náhody. Při tomto vzpomínání mne napadlo, že i já bych se mohl 
pochlubit houslemi po dědečkovi. Stařičký pán, mistr houslař, si 
posunul brýle po čele, usmál se – a z jaké doby? Tak to nevím, 
ale mohou být už dost staré. Nějak mezi válkami a dělal je údajně 
jičínský houslař. Cože, vyjelo z něj až mu brýle spadly do klína. 
Oči se mu rozzářily a vyhrknul – tak to bude Patočka. Ale teď 
– který? A začal vyprávět, že tenhle Patočka spolu s Metelkou 
byl zakladatelem krkonošské nebo podkrkonošské houslařské 
školy. Odtud se odvíjela výroba špičkových nástrojů, známých 
nejen u nás, ale i ve světě. Ten Patočka, houslařů v regionu bylo 
víc, měl sešit, kde si každé housle čísloval a ke každým psal jejich 
charakteristiku. K tomu, že to je fakt, přispěla opět náhoda, když 
jsem montoval satelit u známého hudebníka v Jičíně, který měl, 
jak jsem se dověděl, violoncello od Patočky, ale jako mistrovský 
nástroj. A k tomu náležitý zápis v sešitku, který viděl na vlastní 
oči. Zkrátka – housle jsou od Patočky – jak jsme se oba s oním 
houslařem přesvědčili. Když jsem se to dozvěděl, chytil jsem je 
láskyplně do ruky.
Na otázku, jak s tímto pokladem třeba v současnosti nebo v budouc-
nu naloží, Martin Fára bez nějakého dlouhého přemýšlení odpověděl: 
Jsem staromilec, baví mě všechno o historii, přírodě. I staré věci. 
Ono to totiž vypovídá o životě dávném. A je jen na nás, abychom 
pochopili tu moudrost našich předků, jakým způsobem se chovali 
vůči sobě, jaké věci, jaká díla dokázali vytvořit. My v současnosti 
nad tím jen žasneme, kde se v nich brala ta fantazie, trpělivost 
a především vztah k materiálu. Ale bohužel, málokdy nebo téměř 
vůbec se nedokážeme z historie poučit. A tyto staré věci odcházejí, 
ať chceme nebo ne. A s nimi i zkušenosti, vědomosti i umění našich 
předků. Proto si také vážím každého takového díla, vytvořeného 
citem i technickým umem, například těchto houslí, které jsou pro 
mě i rodinu takovým rodinným stříbrem. Někdy, snad v budoucnu, 
je třeba věnuji nějakému muzeu. K potěše i poznání.

S Martinem Fárou hovořil Oldřich Houška

Člověče, postůj alespoň chvíli a zamysli se



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

8

Občanské sdružení Život bez bariér v Nové Pace pomáhá zdra-
votně postiženým a seniorům již 7 let. Poskytování sociálních 
a doplňkových služeb se stalo hlavní činností „neziskovky“. Aby 
pomoc lidem s handicapem byla důstojně poskytována, podařilo 
se v roce 2010 otevřít opravený denní stacionář a v roce 2011 
kompletně zrekonstruovat budovu Centrum bez bariér. Před 
sdružením je poslední etapa revitalizace areálu pod názvem 
Centrum Klášter. Tou je oprava posledního, avšak největšího 
objektu barokního kláštera.
V roce 2012 bude dokončena projektová dokumentace ke staveb-
nímu povolení a sdružení bude hledat vhodné výzvy dotačních 
titulů z evropských fondů. Pokud se toto podaří, klášter bude 
připraven k rozsáhlé rekonstrukci. Kromě toho sdružení připra-
vuje nespočet sportovních a kulturních akcí. Těmi hlavními budou 
tradiční Pálení čarodějnic na Klášteře a dne 23. 6. 2012 benefi ční 
festival Klášter žije. Zde se veřejnost může těšit na Michala Šep-
se (Superstar 2010) či tradiční rockové kapely (Seven, Komunál, 
Spocená uklízečka) a zcela netradiční kapelu 999. Klienty i za-
městnance sdružení Život bez bariér čeká v tomto roce bezpočet 
aktivit ve formě vzdělávání, výletů, kulturních a sportovních akcí, 
prezentací. Jsou připraveny výměnné pobyty v rámci partnerství 
s Polským svazkem nevidomých, např. pobyt u moře či sportovní 

Život bez bariér v roce 2012

akce. Novinkou budou návštěvy u švýcarských partnerů v rámci 
česko-švýcarské spolupráce, zaměřené na bezbariérovou archi-
tekturu, sociální služby a právní legislativu. Aktuality jsou vedeny 
na našem www.zbb.cz .
Přejeme všem, kteří nám doposud pomáhali, pomáhají a budou 
naší činnosti i v budoucnu nakloněni, hodně sil, zdraví a elánu 
v novém roce 2012. Jitka Fučíková

V květnovém čísle jsme na 
stránkách Achátu představili 
štikovského řezbáře moto-
rovou pilou a jeho tvorbu. 
Tento packý hasič ve svém 
volném čase nezahálí a dále 
se věnuje vyřezávání. Z jeho 
tvorby vám představujeme 
Krakonoše, který se mu ob-
zvláště povedl. Při procházce 
kolem Štikova neváhejte se 
na tyto vyřezávané sochy 
podívat. Svůj přírodní ateliér 
má řezbář naproti prodejně 
sekaček. Nebude – li Pavel 
Krupka v novopacké hasič-
ské zbrojnici, tak je možné, 
že ho uvidíte při práci. Ze 
svého domu to sem nemá 
daleko.

Míla Pour

Pavel Krupka nezahálí
Poslední listopadový čtvrtek se sešla skupinka novopackých 
a staropackých seniorek při výrobě adventních věnců. Na ten-
to den jsme se všechny těšily a dlouho dopředu vymýšlely, 
jaké ozdůbky nasbírat, usušit nebo nakoupit. Aktivně jsme 
se zapojily pod vedením paní Zdeny Grohové, která nám po-
radila správný postup. Pro inspiraci nám přinesla na ukázku 
adventní věnce a vánoční svícny vlastní výroby. Usušila nám 
i jablíčka, pomeranče, přinesla šišky a bukvice i různé druhy 
větviček. Velice ochotně nám začátečníkům radila tak, aby naše 
výrobky byly nejen krásné, ale i barevně sladěné. S pocitem 
příjemně stráveného odpoledne a s dobrou náladou jsme se 
vracely domů a v neděli zapálily první svíčku na vlastnoručně 
vyrobeném adventním věnci.
Paní Zdeně Grohové patří velký dík a budeme se těšit na další 
podobnou akci. Přání pevného zdraví, domácí pohody a krásně pro-
žité svátky vánoční všem spoluobčanům přeje Svaz důchodců.

Jiřina Škvařilová

Předvánoční čas

Tak jako každý rok před Vánocemi jsme se sešli jak současní tak 
i stará garda bývalých zaměstnanců elektrárny.
Vzájemně jsme se informovali. Ať chceme nebo nechceme, čas 
neúprosně odměřuje hodiny, dny a roky.
V roce 1910 byla zprovozněna Městská elektrárna Nová Paka. Později 
to byly Východočeské energetické závody a nyní ČEZ. Vystřídaly se zde 
generace zaměstnanců, kteří poctivě budovali rozvodná zařízení.
Než se člověk pořádně rozkouká, rozumu pobere, produktivní věk uplyne 
a ze zaměstnanců se stanou senioři. Vzpomínali jsme na aktivní práci pro 
společnost a jací jsme to byli štramáci. Věřte, bylo na co vzpomínat.
Naše generace pracovala v letech 1960 - 2010 - to je 50 let. V několika 
posledních letech se celá struktura a organizace energetiky razantně 
změnila. Co platilo a vyvíjelo se skoro 100 let, je někde úplně jinde. 
Abychom si mohli udělat aspoň trochu obrázek o současném stavu 
energetiky, pozvali jsme si pracovníka ČEZu pana Medlíka. Seznámil 
nás se současnou organizační strukturou. Poslouchali jsme pozorně, 
protože je mnoho nového v technice, automatizaci, ale i v likvidaci 

Setkání energetiků Novopacka

poruch na rozvodném zařízení.
Dříve byl na prvním místě odběratel, nyní to jsou jen a jen peníze.
Sdělili jsme si také, co se komu událo v rodině, naše radosti i starosti 
a plány do budoucna. Čas tak rychle uběhl, že venku byla už tma, 
když jsme se rozcházeli. Popřáli jsme si hodně zdraví, pěkné Vánoce 
a příští rok plný pohody a opětného setkání.  Josef Hlubuček



9

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

Vánoce jsou odpradávna spoje-
né s příběhem Tří králů a jejich 
příchodem do Betléma, města, 
kde se narodil Ježíš, který při-
nesl lidem naději a lásku. Jistě, 
tento příběh je nám všem veli-
ce známý. A je pro nás natolik 
významný a tajemný, že si jej 
každým rokem o Vánocích při-

pomínáme a tajně doufáme, že i k nám by mohli přijít Tři králové 
a popřát do nového roku mnoho Božích milostí a požehnání, 
radosti a lásky pro nás i naše přátele.
Tradice Tříkrálového koledování (sbírky) je u nás několik let po-
stupně obnovována a v Nové Pace je již nedílnou součástí oslavy 
vánočních svátků. V letošním roce budete moci Tři krále v Nové 
Pace, Úbislavicích, Krsmoli, Brdě a Staré Pace přivítat ve Vašich 

domovech od středy 4. 1. do neděle 8. 1. 2012. Jejich poselství Vám 
budou tlumočit děti a mládež z Novopacka. Tradiční koledování je 
opět spojené se sbírkou, která bude věnována na projekty Oblastní 
charity Jičín. Tři krále bude doprovázet vedoucí starší 15 let (může 
být i jedním z nich), který se na Vaši žádost prokáže platnou 
průkazkou s logem charity a svým občanským průkazem.
Nebojte se a přivítejte Tři krále ve svých domovech, oni Vám při-
nášejí víru, naději a lásku - jejich přání pro Vás do celého dalšího 
roku 2012.
Pokud budete mít čas a chuť, pokud k Vám Tři králové nepřijdou 
a budete-li chtít prožít jejich příběh znovu a naplno, jste srdečně 
zváni v neděli 8. 1. 2012 do klášterního kostela v 15.00 hodin. 
Prožijeme zde společně příchod Tří králů do města Betléma. Poté 
bude následovat lidové zpívání vánočních koled a malé občerstvení 
pro každého poutníka.

Linda Podzimková

Tříkrálové koledování 2012

První prosincovou sobotu v podvečer si dali přátelé umění dostaveníč-
ko v nově otevřené novopacké galerii Damara malíře Vlasty Mužíčka. 
Ten si splnil tímto otevřením svůj sen a k malování a rámování si 
přidal další aktivitu související s jeho láskou k obrazům. Sám malíř 
hned v úvodu vernisáže uvedl jednak přítomné, ale i nepřítomné 
malíře, jejichž obrazy při otevření tohoto stánku výtvarné kultury byly 
rozmístěny po stěnách. Zmínil se rovněž o významu názvu Damara, 
který si zvolil pro svoji galerii. „Damara je jméno keltské bohyně 
plodnosti, a tak proto, aby tato galerie byla plodná na dobré autory 
a také i na zájemce o vystavované obrazy. První skladba autorů by 
mohla napovědět osu a také páteřní jména, kolem kterých by se 
tato galerie mohla dále ubírat. Obrazy zde vystavované by měly být 
zajímavé rovněž pro sběratele umění, protože by pro ně měly být 
ozdobou a fi nanční perspektivou. Samozřejmě to ukáže všechno 
čas,“ zakončil svůj vstup Vlasta Mužíček.
K vidění zde jsou obrazy Lubomíra Typlta, žijícího střídavě v Berlíně 
a v Praze, vytvořené pro něho oblíbenou technikou kvaše propoju-
jící výrazné přechody mezi kresbou a malbou. Vystudoval UMPRUM 
a fakultu výtvarných umění v Brně. Umělecký směr expresionismus, 
který je na prvý pohled patrný, nasál za svého studia v Německu.
Přítomná výtvarnice, absolventka Střední uměleckoprůmyslové 
školy v Turnově Hana Janoušková z Dolní Kalné se nyní zabývá 
mimo malování restaurátorstvím. Představuje zde roztomilé 
a líbivé obrázky vytvořené kombinovanou technikou.
Z vystavovaných obrazů semilského akademického malíře Jiřího 
Salaby je cítit Jiroudkova škola získaná při studiu na akademii 
výtvarných umění v Praze. Jeho obrazy znají z výstav nejen přátelé 
umění v Evropě, ale i v Japonsku a USA. Kromě jiných jeho obrazů 
vystavovaných v této galerii zaujímá výrazné místo velký obraz ky-
tice, který všichni návštěvníci obdivovali. Mimo vystavované obrazy 
jsou zde tři plastiky všestranného umělce a galeristy ve Vokšicích 
Josefa Bucka, jehož hlavní výtvarnou náplní je sochařství. „ Obrazy 
Michala Ščigola je zbytečné představovat. On je velice skromný 
člověk a jeho tvorbu znají lidé na celém světě“, uzavřel Vlastimil 
Mužíček přehled výtvarníků, jejichž obrazy zkrášlují galerii.
O své tvorbě se hlavní protagonista skromně nezmínil, ale 

jeho vystavované obrazy nelze přejít. Většinou jsou jeho 
malby přátelům výtvarného umění dostatečně známé. Lze zde 
vidět obrazy zvláště krajin, od impresivně laděných k určité 
expresivní formě.
„Jsem velice spokojen“, řekl na závěr vernisáže Vlastimil Mužíček. 
„Bylo to opravdu dobré. Jsem rád, že jsem zvládl uvést všechny 
autory, kteří tady jsou, i ty, co zde nebyli. Sice se mně nepodařilo 
sem přivést Luboše Typlta, tak je zde alespoň jeho maminka. 
Budoucnost teprve ukáže, jakým směrem se galerie bude ubírat. 
Ve svém úvodním slově jsem zapomněl uvést kurátorku, kterou 
je moje dcera Jitka. Má na to dvě školy, tak ať ukáže, co umí.“
Další řečník, bývalý ředitel novopackého muzea Míla Bařina řekl 
mimo jiné, že galerie do této Krkonošské ulice patří, protože v její 
historii zde žila velká řada výtvarníků a dalších umělců.
Přejme této nové packé galerii, aby naplnila své jméno – Damara, což 
znamená plodnost. Jinak řečeno, aby sem nacházely cestu zajímavé 
a pěkné obrazy od výborných malířů, ale také i návštěvníci, kteří je 
zde budou obdivovat a těšit se jimi, případně je i kupovat.

Míla Pour

Zcela zaplněné prostory galerie Damara

Jičínská pobočka Péče o duševní zdraví (PDZ) pomáhá lidem s dušev-
ním onemocněním více než dva roky. Své služby poskytuje i terénní 
formou. To znamená, že pracovníci dojíždějí za klienty do místa bydliš-
tě. Jejich cesty vedou do měst a obcí jako Hořice, Nová Paka, Sobotka 
nebo Kopidlno. Díky Individuálnímu projektu Služby sociální prevence 
Královéhradeckého kraje pomáhají více něž 70 lidem ročně.
Lidé s duševním onemocněním mohou mít strach z cestování autobu-
sem a obavy z lidí. Jsou často sami, což jejich duševní stav jen zhoršuje. 

Dokazuje to příběh šedesátiletého pana Fantiška, kterému doporučil 
spolupráci se sdružením Péče o duševní zdraví lékař psychiatrického 
oddělení Jičínské nemocnice. Pan František dlouhá léta žil podivínským 
životem v malém městečku bez jakéhokoliv kontaktu s okolím, které 
se ho bálo. Po smrti matky se jeho stav zhoršil a musel být hospitali-
zovaný v psychiatrické léčebně. Po dobu jeho dlouhodobé hospitalizace 
nebyl nikdo, kdo by přebíral poštu a postaral se o jeho domek. Vlivem 
toho panu Františkovi narůstaly dluhy, v domě praskla kanalizace a byla 

PÉČE O LIDI S DUŠEVNÍM ONEMOCNĚNÍM



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

10

Zažíváte vypjaté okamžiky kvůli předvánočnímu shonu? Vypjaté oka-
mžiky jsou pro naše klienty denní rutinou. Proč? Jsou duševně nemoc-
ní. Občanské sdružení Péče o duševní zdraví, organizace s více než 
patnáctiletou tradicí, pomáhá lidem žít s duševním onemocněním na 
Jičínsku. To se daří díky Individuálnímu projektu Královéhradeckého 
kraje, který je fi nancován z Evropského sociálního fondu.
Proč jsou vlastně tyto služby zapotřebí? Ředitel sdružení a psy-
chiatr MUDr. Petr Hejzlar k tomu uvádí: „Frekvence duševních 
nemocí v populaci je poměrně vysoká a dlouhodobě narůstá. 
Psychiatrická léčba se zaměřuje na příznaky nemoci a neřeší 
sociální příčiny a důsledky. Když onemocníte třeba psychózou, 
změní to Váš život od základů. Nedokážete naplnit své sociální 
potřeby a vhodně obhájit svá práva. Často nemůžete plně pra-
covat, začnou fi nanční potíže. Máte potíže jednat s lidmi, bojíte 
se jich nebo oni Vás. Okolí se na Vás často bude dívat přezíravě. 
Bude Vám hrozit osamělost a frustrace.“
Duševně nemocným lidem nabízí pracovníci Jičínské pobočky 

pomoc při řešení praktických a sociálních problémů - pomoc 
při vyřizování sociálních dávek a veškerých úředních záležitostí, 
jednání s majiteli bytu, sousedy, rodinou, pomoc při zařizování 
lékařské péče, pomoc při fi nančním hospodaření a řešení dluhů, 
při hledání zaměstnání a praktický trénink dovedností, které jsou 
potřebné pro samostatný život. Zároveň nabízí prostor pro se-
tkávání a volnočasové aktivity, jako jsou besedy, výlety do okolí 
Jičína, tvořivá a herní odpoledne.
Nejen nemocní se mohou obrátit na pracovníky sdružení. Poraden-
ství nabízí též pro rodinné příslušníky a přátele duševně nemocných. 
Sdružení má v nabídce akreditované vzdělávací kurzy pro pracovníky 
v pomáhajících profesích nebo vzdělávací semináře pro úředníky 
a zaměstnance organizací a spolků. V případě zájmu je můžete 
kontaktovat na adrese: Péče o duševní zdraví - středisko Jičín, 
17. listopadu 1074, telefon: 493 592 554, email: pdz-jc@pdz.cz. Další 
informace naleznete na www.pdz.cz

Bc. Pavlína Štípková

POMOC LIDEM S DUŠEVNÍM ONEMOCNĚNÍM NABÍZÍ PÉČE O DUŠEVNÍ ZDRAVÍ

odpojena elektřina. Pracovník PDZ po domluvě s panem Františkem 
dojel do jeho domku, vyzvedl všechnu poštu a domluvil se sousedy 
a místními úřednicemi, že veškerou poštu budou přeposílat na adresu 
sdružení. „Hlavně, že jsme ty dluhy začali řešit a teď už je to pod 
kontrolou“, popisuje svou úlevu pan František a pokračuje: „…pak jsme 
se jeli podívat ke mně domů… byla to hrůza, domek zchátral tak, že 
tam už bydlet nemůžu. Ale nabídli mi, že mohu požádat o byt v Domě 
s pečovatelskou službou. Teď se návratu nebojím. Vím, na koho se 
mohu obrátit, kdo mi pomůže.“ 
Díky terénní činnosti sociální pracovníci reálně vidí, jak jejich klienti 
žijí, a mohou nabídku pomoci ušít přímo na míru. Samozřejmě 
musejí respektovat přání a potřeby klienta. Někdy duševně 
nemocným pomáhají s péčí o domácnost a učí je, aby si samo-
statně mohli nakoupit, uvařit, uklidit. Často pracují i s nejbližším 
okolím nemocného, jako je jeho rodina, přátelé i sousedé. Snaží 
se je povzbudit, aby nemocnému pomáhali, a poradí jim, jak se 
k němu vhodně chovat. Cílem práce PDZ je, aby lidé s duševním 
onemocněním nemuseli trávit svůj život v léčebnách mimo běžné 
prostředí a aby žili co nejsamostatněji a nejspokojeněji.
Péče o duševní zdraví
Více než 15 let se zabýváme pomocí lidem s duševním onemocněním 
a jejich rodinám. Sociální služby poskytujeme na Pardubicku, Královéhra-
decku, Chrudimsku, Jičínsku, Rychnovsku a Orlickoústecku. Organizujeme 
akreditované vzdělávací kurzy nejen pro pracovníky v pomáhajících 
profesích. Pořádáme osvětové a kulturní akce na podporu společen-
ského povědomí o životě lidí s duševním onemocněním.
Kontakt:
Leona Hovorková, manažerka PR o.s. Péče o duševní zdraví
530 09 Pardubice, Bělehradská 389
W: http://www.pdz.cz   E: leona.hovorkova@pdz.cz   T: 773 915 753
F: http://www.facebook.com/Pece.o.dusevni.zdravi
F: https://www.facebook.com/Tydny.pro.dusevni.zdravi

Bc. Pavlína Štípková



11

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

SKIBUSEM NA LYŽE!
Pohodlná doprava z vašeho města přímo pod sjezdovku...

Vyrazte na denní nebo večerní lyžování do

Skiareálu Herlíkovice
Odjezd autobusu pravidelně každý týden

Denní lyžování STŘEDA, PÁTEK a SOBOTA
odjezd od polikliniky v 8:05 hod., lyžování od 8:30 do 16:00 hod.

(cena 600 Kč permanentka včetně dopravy)

Večerní lyžování STŘEDA a PÁTEK
odjezd od polikliniky v 17:30 hod.

ČTVRTEK odjezd od polikliniky v 18:05 hod.
lyžování od 18:00 do 21:00 hod.

(cena 300 Kč permanentka včetně dopravy)

Stačí jen zavolat na tel. číslo 737 222 456
o ostatní se již postaráme my!

ACHÁT 
INFORMUJE

Příspěvky zasílejte v elektronické podobě na 

achat@fi tos.cz (uzávěrka čísla vždy k 15. v měsíci)

podrobnosti k článkům můžete konzultovat na telefonech 

tiskárny FITOS 493 760 711 a 493 760 712

Inzerci objednávejte na MÚ NOVÁ PAKA, 

odbor školství a kultury darilkova@munovapaka.cz 

telefon 493 760 202 paní Hana Dařílková

Tiskové podklady k inzerci 

zasílejte na

achat@fi tos.cz 



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

12

PAČÁCI NA CESTÁCH  IX
„Cesty lidí vedou z valné většiny za krásami přírody – tedy za klidem a vlídným klimatem mořských oblastí, nebo za divokým světem hor. 
Najdou se ale i cesty, na jejichž konci stojí lidské utrpení. Vzpomeňme jenom na bezpočet bitev, které plnily obsah našich zápisků z hodin 
dějepisu. Minulost dávnou i tu méně uzrálou je třeba si neustále připomínat, a tak návštěvu těchto míst, kde nám nebývá zrovna do smíchu, 
rozhodně není od věci tu a tam do našeho cestovního itineráře zařadit. Jeden z takových cílů si vybral i Pavel Kohút z Nové Paky, který 
vyrazil prozkoumat mýtus a zároveň tvrdou realitu jménem Černobyl.” D. P.

Byl to nádherný slunečný den
„Pátek 26. 8. 2011: Byl nádherný slunečný den. Na Majdanu už to 
kolem osmé ráno značně žilo, je to přeci jenom místo pro Kyjev 
zásadní. Teploty už v tuto dobu byly celkem vysoké a skoro by se 
ani nechtělo říct, že ve vzduchu visí nějaké neobvyklé nebezpečí. 
Nebezpečí, kterému jsme se rozhodli čelit tváří v tvář. Ano, s rouš-
kami a jodovými tabletami v batohu jsme se chystali navštívit 
černobylskou zónu smrti..“
… tak asi takto bych začal, pokud bych chtěl vyvolat šokující výrazy 
ve tvářích čtenářů Achátu, zaobírajících se už dopředu představou 
dvoumetrových hřibů, trojhlavých vlků z Rudého lesa či olovnatého 
zápachu, před kterým není úniku. O tomto opravdu Černobyl není. 
Není to ukázka bizarností. Je to spíše mýtus, který láká a o kterém 
se mnoho neví.
Působilo to celé opravdu zvláštně, od začátku do konce. Od komuni-
kace s cestovními kancelářemi až po poslední vykročení z mikrobusu. 
Od června byla zóna úředně uzavřená. Provozovatelé zmíněných 
kanceláří na „Chernobyl Tours“ vydělávali nemalé peníze a vláda to 
chtěla nějakým způsobem korigovat. Tudíž do Černobylu se prý reálně 
dostat nedalo, ale informace od zmíněných provozovatelů se celkem 
různily. Inu, známý to přístup i nám ve Střední Evropě. Ale nakonec 
jsme narazili, respektive můj parťák Filip, na kancelář, která měla 
z tohoto zákazu výjimku (opravdu netuším proč), a tak jsme po 
nezbytné rezervaci mohli konečně na Ukrajinu vyrazit.
Už předem jsme se rozhodli, že naši exkurzi na východ nestrávíme 
pouze cestou za radioaktivitou, ale prohlédneme si i hlavní město 
Ukrajiny – Kyjev. Zážitků bezpočet, ty by ale mohly být předmětem 
jiné samostatné reportáže. Za zmínku však určitě stojí, že zcela ná-
hodou jsme byli svědky oslav dvaceti let nezávislosti samostatného 
ukrajinského státu, se všemi zvláštnostmi zdejšího kraje. 
Ale zpět k Černobylu. Nástup na exkurzi byl ráno kolem osmé u ho-
telu, jehož jméno si už i díky zapomenuté azbuce nepamatuju. Ale to 
není důležité. To podstatné z našeho pohledu bylo, že při zaostření 
na naše soudruhy (ve smyslu účastníků zájezdu) jsme se neubránili 
ironickému úšklebku ve stylu: „Tak experti, jo?“. Abych to vysvětlil 
– v komunikaci, která probíhala mezi cestovní kanceláří a Filipem, 
stálo, že do zóny pojedeme „se skupinou expertů“ (Hm, experti. Ti 
tam asi pojedou zkoumat ty dvoumetrové hřiby, haha). Nicméně ve 
smyslu expert rovná se vědec bychom toho mnoho nenapočítali. O to 
větší byl údiv, když ve 30 kilometrové zóně, kde všichni vytahovali 
z batohů povinné dlouhé rukávy a pevné boty, se skupina čtyř lidí 

kolem vousatého obrýleného politického aktivisty a blonďáka s úče-
sem ala němý fi lm začala balit do něčeho, co připomínalo oblek při 
likvidování chemického útoku. I když, jedeme přeci do Pripjatě..
Před vstupem do Pripjatě rozhodně stojí za zmínku pár faktů. Ko-
lem černobylské jaderné elektrárny jsou dvě zóny, do kterých se 
smí jen se speciálním povolením a podléhají kontrole armády. První 
zóna je 30 km kolem elektrárny, druhá 10 km. Pro představu, v té 
první trvale žije asi 600 lidí a lidé tu normálně pracují. Té druhé se 
říká „mrtvá“. Domů je tu nespočet, leč neobydlených. Počet trvale 
žijících: 0. Ale že by tu o lidi byla úplná nouze, to není pravda. Občas 
jsou k vidění autobusy plné pracovníků elektrárny, kteří jsou 15 dní 
měsíčně vystaveni přibližně desetkrát vyšší radioaktivitě, než je její 
průměrná hodnota v Česku. Pokud se však nepohybují v blízkosti 
reaktoru číslo 4. Tam to s každým metrem blíže stoupá a je nutno 
nosit speciální oblek. Ano, to je ten reaktor, z něhož v roce 1986 
unikly díky ne úplně zodpovědné obsluze a pár technickým nedo-
statkům tuny radioaktivního prachu, který se v podobě mraku šířil 
většinou Evropy. Dnes je radioaktivní materiál v něm izolován pomocí 
betonového sarkofágu. Budiž země lehká jeho stavitelům, bez nich 
bychom… No, řekněme, že ta věc mohla mít celosvětové následky… 
Jako návštěvníci jsme byli díky nebezpečí výskytu možného poprašku 
ve vzduchu povinni dodržovat určitá opatření. Především dress-code, 
dlouhé kalhoty, dlouhé rukávy, pevné boty. Dále zákaz konzumace 
čehokoli, kouření, odnášení a dotýkání se předmětů. Načež náš řidič 
vystoupil v Pripjati na náměstí v tričku a zapálil si cigaretu. Asi tam 
jezdí každý měsíc, kdo ví..
Hlavní ulice v Pripjati vypadá krom asfaltového povrchu jako kterákoli 
jiná lesní cesta. Městská zeleň se za 25 let rozrostla do takové míry, 
že na překonání cesty z jednoho domu do druhého musíte projít 
lesem. Ostatně i uprostřed betonových schodů na hlavním náměstí 
je možné narazit na něco, co připomíná keř. Všude rostlinstvo, krom 
určitých věcí, které mají evidentně místo jinde než na betonu před 
Palácem kultury. Třeba taková panenka s utrženou nohou. Uděláme 
pár fotek, ale nemůžeme se zbavit pocitu, že je tady tak trochu na 
efekt. Narafi čená. Každopádně to působí sugestivně. Komu asi patřila? 
Samotný Palác vypadá zevnitř jako změť rozbitých kachliček a skla. 
Ostatně jako všechno, co v Pripjati navštívíme. Všude nepořádek, 
rozbito, neuklizeno. Takto to tu ti lidé zanechali? Všechno, co bylo 
užitečné a byli schopní to pobrat, si odnesli a zbytek rozmlátili? To 
se mi nějak nezdá… Od průvodce Míši dostáváme pokyn k odchodu, 
chystáme se do lunaparku, z fotek velmi známého místa. Jsme 
na místě a opravdu tu je to opuštěné ruské kolo s pár spadlými 



13

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

Podělte se o své zážitky 
načerpané mimo 

„packou hroudu“ se čte-
náři Achátu i Vy.

Text v rozsahu 1,5 - 2 str. 
spolu se 3 - 4 fotografi e-
mi posílejte mailem členu 

redakční rady 
D. Polmanovi na mail: 
d.polman@seznam.cz. 

Pětičlenná redakční rada 
vybere nejzajímavější 

ze zaslaných příspěvků, 
které následně otiskne. 
Autoři publikovaných 

článků budou odměněni 
cenou od časopisu 

lidé&HORY
www.lideahory.cz. 

Těšíme se 
na Vaše příspěvky!

sedačkami a mechem porostlým autodromem. Na 
mech pozor, ostatně i jako ostatní rostliny a půda 
radioaktivitu pohlcuje. Zkusíme k němu dát dozimetr 
a skutečně, hodnoty se několikrát zvýšily. A i když to 
místo vypadá na fotkách větší, než ve skutečnosti je, 
na dojmech to nic neubírá.
Ve škole máme půlhodinový rozchod s tím, že je přísný 
zákaz jít ven z budovy mimo naši přístupovou cestu. 
Prý je tam stále kontaminovaná, dosud nevybraná 
půda. No, zkoušet to raději nebudeme a koukneme se 
po škole. Rozházené knihy, jakási pěna, která stekla 
ze stropu, metry fi lmových pásek, desítky plynových 
masek na hromadě ve školní jídelně, rozbité zácho-
dové mísy, ze kterých už dlouhou dobu netekla žádná 
voda. Opravdu zvláštní pohled na otevřenou učebnici 
čehosi ve svitu odpoledního slunce. Asi jako když 
stojíte na okraji vypuštěného bazénu a tam, kde by 
mělo slunce svítit skrz vodní hladinu, tak jeho paprsky 
ulpívají na povrchu školní lavice, která se na dně hlásí 
o svoji pozornost. Přišel čas pozdního oběda v dese-
tikilometrové zóně. U kantýny je hodnota efektivní 
dávky radioaktivity nižší než jinde kolem elektrárny, 
asi 0,7 μSv/h (mikrosievert za hodinu). Pro srovnání, 
nejvíce míst v zóně má kolem 1 μSv/h, cca 200 metrů 
od reaktoru číslo 4 je hodnota 5 μSv/h, za jeden RTG 
snímek hrudníku dostaneme dávku 20 μSv, průměrná 
hodnota v ČR je 0,14 μSv/h a při havárii v roce 1986 
se tato hodnota pohybovala X-tisíckrát výše. Sečte-
no podtrženo, v Zóně jsme strávili asi pět hodin, což 
by se z hlediska přijatého záření nemělo rovnat ani 
rentgenovému snímku hrudníku.
Opouštíme Pripjať, opouštíme zóny. Pocity? Trochu 
smíšené. Na jednu stranu vypadá „Mrtvé město“ jako 
vyrabované sídliště, na druhou stranu je to jediné 
místo svého druhu na světě a ta vizuální forma je 
koneckonců jen špička ledovce ukrývající širší souvis-
losti: Co by se stalo, kdyby..? Nejsou všechny věci, jak 
se zdají. A „Zóna smrti“ mezi ně rozhodně patří. 

Pavel Kohút



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

14

PŘEDSTAVUJEME VÁM...
Miroslav Suchánek

Kdy prvně uchopil do rukou 
fotografi cký aparát, se pravdě-
podobně s určitostí nedozvíme, 
ale to, že se jednalo o přístroj 
KODAK 6x9 na svitkový film, 
víme. Přišlo okouzlení ze zázna-
mu reality, experimenty a ve 
svých 15 letech, tentokrát již 

s kinofi lmovou Praktikou, se v mládežnickém fotoklubu pod vedením 
pana Zdeňka Kudrnáče začíná vážněji seznamovat s fotografi ckou 
tvorbou a rozdílem mezi „fotkou” a fotografi í.
Po základní vojenské službě si ještě více prohlubuje znalosti v míst-
ním fotoklubu. Komponuje toho času na matnici středoformátového 
přístroje Pentacon SIX 6x6. Do samostatných výstav (přesto, že by 
bylo co vystavovat) se ale příliš nežene. K technické výbavě přibývá 
kinofi lmový Canon a s ním i možnost pohotovější reportážní tvorby. 
Díky spoustě znalostí a zkušeností zůstává i nadále tématicky nevy-
hraněný, takže pod jeho signací můžeme spatřit krajinářskou tvorbu, 
detail, zátiší, portrét, dokument, ale i zajímavou rodinnou fotografi i 
a dokonce i vkusnou stylizaci aktu, s nímž se posléze prezentuje ve 
výběrové publikaci nakladatelství Photo Life na téma Portrét- akt. 
Jeho soutěžní tvorba též nezapadla a máme tak možnost spatřit 
některé jeho snímky otištěné v rozličných fotoperiodikách.
Pro Novopacký fotoklub v krizových letech 2003 na sebe bere 
zodpovědnost a stává se jeho předsedou. Velkou činorodostí, ná-
paditostí a ochotou dělat i něco navíc posléze „nakazil” i další členy. 
Společné výlety a několikadenní „Svatováclavské plenéry” stávají se 
díky němu jakousi samozřejmostí.
K tomu sám říká: „Velice mne těší, že se podařilo i v dobách nepříz-
nivých udržet chod fotoklubu, a snad i jakousi satisfakcí je pro mne 
současný stav a skladba členů, na něž se mohu spolehnout. Bez 
nich by to prostě nešlo. Fotoklubu bych do budoucna přál dostatek 
členů všech věkových kategorií ochotných scházet se nad fotografi í 
a udržení této skoro již osmdesátileté tradice v našem městě“.
I přes jeho skromnost bych rád podotkl, že má rovněž významný 
podíl na nadprůměrných výsledcích soutěží v rámci fotoklubů.
Poslední 4 roky má ve fotobatohu digitální zrcadlovku Canon. 

Přesto se ale snaží vždy o co nejpoctivější nasnímání „surových 
dat“, aby bylo v PC již minimum práce, případně dopředu počítá 
s určitou specifi ckou úpravou a nechá tak naplno pracovat nevšední 
fantazii. Právě díky fantazii, invenci a velkému citu pro fotografi i je 
dobrým rádcem. Sám si ale též 
rád vyslechne své kolegy a nad 
hodnotnými podněty přemýšlí.
O tom, že z jeho rukou vychá-
zejí skutečně kvalitní fotografi e, 
hovoří za vše výsledky soutěží, 
ale i ten fakt, že díky prezentaci 
vlastní tvorby na stránkách
http//fotosuchanek.wz.cz ho 
oslovila soukromá galerie Glan-
ce 4 ART v Českých Budějovicích, 
v níž můžete několik jeho děl ak-
tuálně spatřit.
Mirku, gratulujeme!

Za všechny Tvé příznivce 
a přátele Vláďa Herbrych

Poetika Krkonoš

Prachovský hrbáč

10. 1. Keramika pro příchozí
19.00 - 22.00 hod. Cena: 250 Kč

18. 1. ENKAUSTIKA
S sebou: obyčejnou žehličku, voskovky (NE čínské výroby), papírové 
utěrky, noviny
17.00 - 19.00 hod. Cena: 80 Kč

24. 1. Keramika pro příchozí
19.00 - 22.00 hod.  Cena: 250 Kč

3. 2. Dílničky a hry v DDM
S sebou: přezůvky, svačinu
8.00 – 12.00 hod Cena: 70 Kč

Kontakt: 493 721 184, info@ddmstonozka.cz, www.ddmstonozka.cz

Kde mám zas ten mobil? A jaký je PIN u kreditky? Nevíš, odkud 
známe toho člověka, kterého jsme před chvílí potkali? Problémy se 
zapomínám nebo s tím, jak zvládnout příval čísel a informací, trápí 
řadu lidí, kteří netuší, jak neuvěřitelně se dá paměť vytrénovat.
DOBRÁ PAMĚŤ je přání nás všech. Ale nechceme si připustit jednu 
věc. Pokud chceme dobře lyžovat, musíme trénovat, kdo chce 
hrát dobře na jakýkoliv hudební nástroj, musí cvičit. V čemkoliv 
chceme být dobří, musíme to cvičit, trénovat, zkoušet. Musíme 
být vytrvalí, trpěliví i nadšení. A to samé platí i o paměti.
Málokdo ví, že skoro každý z nás si po jednoduchém tréninku 
dokáže bez časového limitu vybavit řadu 100 čísel. Na kurzech 
zaměřených na trénování paměti to zjišťují mladí lidé stejně jako 
sedmdesátníci nebo osmdesátníci.
Pokud máte zájem, chuť a čas, přihlaste se do kurzu trénování 
paměti, který pořádá Městská knihovna v Nové Pace. První se-
tkání proběhne 8. 2. 2012 od 15 do 16 hodin. Další pokračování se 
uskuteční 22. 2., 7. 3. a 21. 3. 2012.
Zájemci se mohou hlásit osobně v Městské knihovně, telefonicky 
na čísle 493 722 500 nebo e-mailem: npknihovna@monix.cz . Ne-
váhejte, kapacita kurzu je omezena. Těšíme se na Vás.

Stanislava Benešová, Městská knihovna

HRÁTKY S PAMĚTÍ



15

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

· Městské kulturní středisko · F. F. Procházky 101 · 509 01 Nová Paka ·
· tel./fax: 493 721 928 · www.kultura-novapaka. cz ·

LEDEN 2012

Vstupenky NA VÝŠE UVEDENÉ POŘADY LZE ZAKOUPIT JIŽ DNES V KANCELÁŘI MKS NEBO SI JE MŮŽETE REZERVOVAT NA TELEFONU
493 721 928, 737 289 732 a na info@kultura-novapaka.cz. ZAMLUVENÉ VSTUPENKY VYZVEDNĚTE NEJPOZDĚJI TÝDEN PŘED PŘEDSTAVENÍM!
(Zakoupené vstupenky jsou vratné nejpozději 3 pracovní dny před představením.) Změny v programu vyhrazeny.

DLOUHÝ, ŠIROKÝ A KRÁTKOZRAKÝ
DIVADLO JÁRY CIMRMANA
pondělí 2. 1. 2012 v 19.30 hod., velký sál, vyprodáno

VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ
Fotoklub Nová Paka při MKS
11. 12. 2011 - 7. 1. 2012, malý sál

PYŠNÁ PRINCEZNA
loutková pohádka LS Srdíčko Jičín
neděle 8. 1. 2012 v 15 a 16.15 hod., malý sál, vstupné: 20 Kč
V lednu na loutkové scéně uvítáme naše milé hosty z Jičína 
s půvabnou pohádkou Pyšná princezna.

ODOLEDNE S DECHOVKOU
hraje kapela Alfa
neděle 15. 1. 2012 v 15 hod., malý sál, vstupné: 60 Kč

DĚTSKÝ KARNEVAL
neděle 22. 1. 2012 v 15 hod. , velký sál, vstupné: 50 Kč
Zveme všechny děti a rodiče na maškarní karneval, který uvá-
dí Zdeněk Vranovský. Pro děti budou připraveny hry, soutěže, 
5 nejlepších masek bude vyhodnoceno, pro všechny děti budou 
připraveny ceny v tombole.

ELENA SONENSHINE TRIO
Petr Dvorský, Mirek Linka
sobota 28. 1. 2012 ve 20 hod., malý sál, vstupné: 100,- Kč
Česká jazzová zpěvačka Elena Sonenshine opět navštíví Novou 
Paku s vynikajícími hudebníky Mirkem Linkou – kytara a Petrem 
Dvorským – kontrabas. Elena Sonenshine, která studovala na 
proslulé Berklee College of Music v americkém Bostonu dnes 
vystupuje na nejznámějších jazzových festivalech v zahraničí a je 
pravidelným hostem londýnských jazzových klubů. Její repertoár 
obsahuje jak vlastní skladby včetně zajímavých jazzových úprav 
lidových písní, tak klasické standardy. Nenechte si ujít tento 
skvělý koncert.

Připravujeme:Připravujeme:

KONCERT LEONY MACHÁLKOVÉ S KAPELOU
 22. 2. 2012

(vstupné v předprodeji: 280/260 Kč)

KRÁLOVSKÝ BÁL
26. 2. 2012

Abonentní vstupné I. pol. 2012:
 cena 800 Kč 

LEONA MACHÁLKOVÁ 
22. 2. 2012

VELKÁ ZEBRA ANEB JAK ŽE SE TO JMENUJETE? 
březen

divadelní představení v hlavní roli s Ondřejem Vetchým

NÁŠ ŽIVOT JE MUZIKÁL 
12. 4. 2012

KOŽÍŠEK JE JAKO HROM  
15. 5. 2012



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

16

Upozornění: Dle zákona ČNR č. 241 každý účastník veřejné produkce kinematografi ckého díla se vstupným zaplatí k ceně vstupenky příplatek 1,- Kč. Informace 
o programu kina půl hodiny před začátky představení na telefonu Kina 493 722 892 a od 8 hodin do 15.30 hodin na telefonu MKS 493 721 928 a 737 289 732

nebo na www.kultura-novapaka.cz, info@kultura-novapaka.cz a kino@kultura-novapaka.cz

Předprodej a prodej vstupenek: pokladna otevřena půl hodiny před začátky představení. Změna programu vyhrazena.

LEDEN 2012
Upozornění: od listopadu přes zimní období se mění časy začátků představení!

4. středa v 19.30 hodin
Ocelová pěst
Drsný a napínavý akční snímek z blízké budoucnosti Ocelová 
pěst představuje bývalého boxera, jehož milovaný sport ovládli 
dva a půl metru vysocí oceloví roboti, a lidé jako on už do něj 
nadále nijak nezapadají. Hrají: Hugh Jackman, Dakota Goyo, 
Evangeline Lilly.
Akční/sci-fi /drama USA v českém znění – přístupný – vstupné 70 Kč – 127 min.

5. čtvrtek v 19.30 hodin
Milovaní
Film Milovaní nabízí českému publiku několik lákadel, která by 
netuzemský divák těžko docenil. Melodrama s prvky muzikálu, 
ve světě známé hlavně díky hereckému obsazení (Catherine De-
neuve a její dcera Chiara Mastroianni) se totiž z části odehrává 
v Praze a nabízí mnoho odkazů na české reálie a v neposlední 
řadě se v něm objevují i čeští protagonisté. Za všechny můžeme 
zmínit herce Pavla Lišku či režiséra (tentokrát v herecké roli) 
Miloše Formana.
Francouzko-české melodrama – nepřístupný do 12 let – 60 Kč – 139 min.

7. sobota v 17.00 a v 19.30 hodin
Tintinova dobrodružství
Příběh fi lmu, inspirovaného po celém světě oblíbenými příhodami 
knižního a comicsového hrdiny, sleduje osudy výjimečně zvídavé-
ho mladého reportéra Tintina a jeho věrného psího společníka 
Filuty.
Americká animovaná komedie v českém znění – přístupný – vstupné 70 Kč – 107 min.

11. středa v 19.30 hodin
Dream House
Někteří lidé tvrdí, že domy mají paměť. Pro jednoho muže je ale 
jeho domov místem, pro které by byl schopen vraždy, jen aby na 
něj zapomněl. Hrají: Daniel Craig, Rachel Weisz, Naomi Watts.
Thriller USA – nepřístupný do 12 let – vstupné 70 Kč – 90 min.

13. pátek v 19.30 hodin
Dům
Dům je intimním dramatem otce a dcery, příběhem o lásce, stře-
tu snů různých generací a neutuchající touze po svobodě. Hrají: 
Miroslav Krobot, Judit Bárdos, Taťjana Medvedcká, Marian Mitaš, 
Ester Geislerová.
Česko-slovenské fi lmové drama – nepřístupný do 15 let – vstupné 70 Kč – 100 min.

14. sobota v 17.00 hodin
Velká vánoční jízda
Velká vánoční jízda konečně nabízí odpověď na otázku, která nedá 
spát žádnému dítěti. Jak jen to Santa dělá, že dokáže během 
jedné noci nadělit všechny dárky?
Animovaná komedie USA v českém znění – přístupný – vstupné 70 Kč – 98 min.

18. středa v 19.30 hodin
Mistrovský plán
Obyčejní lidé. Neobyčejná loupež. Hrají: Ben Stiller, Eddie Murphy, 
Alan Alda.
Komedie USA – nepřístupný do 12 let – vstupné 65 Kč – 104 min.

21. sobota v 19.30 hodin
Poupata
Film Poupata postihuje svět zoufalých sociálních vztahů a charak-
terů, toužících se vymanit z osudově daného prostředí a uskuteč-
nit svůj sen o normálním životě. Hrají: Vladimír Javorský, Marika 
Šoposká, Malgorzata Pikus, Josef Láska, Jiří Maryško, Luboš 
Veselý, Dana Syslová.
České fi lmové drama – nepřístupný do 12 let – vstupné 65 Kč - 90 min.

25. středa v 19.30 hodin
Anonym
Příběh fi lmu Anonym, který se odehrává v Anglii za vlády králov-
ny Alžběty, spekuluje o otázce, která už po staletí vrtá hlavami 
akademiků. Kdo je doopravdy autorem díla, připisovaného Willi-
amu Shakespearovi. Hrají: Rhys Ifans, Vanessa Redgrave, Joely 
Richardson.
Filmové drama VB a Německa – nepřístupný do 12 let – vstupné 70 Kč – 130 min.

28. sobota v 19.30 hodin
Vyměřený čas
Žij navěky. Nebo to aspoň zkus. Hrají: Justin Timberlake, Amanda 
Seyfried, Olivia Wilde.
Akční sci-fi  thriller USA – nepřístupný do 12 let – vstupné 65 Kč – 109 min.

Kino hraje dětem :
21. sobota v 15.30 hodin
Dětský bijásek
Pásmo pohádek: Veselé Vánoce
Vstupné: 20 Kč

Připravujeme :
Twilight Sága: Rozbřesk 1. část - Půlnoc v Paříži – Kocour 
v botách - Perfect Days: I ženy mají své dny – Alvin a Chip-
munkové 3 – Mission Impossible: Ghost protokol

Upoutávka k filmu 
Vyměřený čas



17

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

ŠKOLY

Josef Kocourek se narodil v roce 1909 v Brdě u Nové Paky 
v tkalcovské rodině jako druhé z pěti dětí. Maturoval roku 1927 
na novopackém gymnáziu.
Již od kvarty si psal deník, v němž se odrážely jeho osudy 
a dramata. Kniha Extáze, kterou vydalo nakladatelství Kruh 
v Hradci Králové v roce 1971, je tehdejší ofi ciální verzí deníků. 
Po gymnáziu následoval jednoroční kurz na učitelském ústavu 
v Jičíně, ač se chtěl stát původně malířem. Jeho osud by se 
jistě odvíjel jinými cestami a je pravděpodobné, že by se přidal 
ke svým novopackým přátelům z budoucí Skupiny 42. Na studia 
však rodina neměla fi nanční prostředky, a tak po absolvování 
dostal místo jako učitel v oblasti zvané Hřebečsko – nejprve 
na Mírově (1928-1929), poté v Šilperku (1929-1931) a nakonec 
v Řepové u Mírova. Šlo o část republiky s výraznou převahou 
německého obyvatelstva, české školy zde byly menšinové, proto 
je často zmiňován jako „menšinový učitel“. V Mírově studentská 
idyla končí a jeho život se prudce mění. V hostinci se spřátelí 
s dozorci věznice a s jedním z nich napíše Paměti z kriminálu. 
Při listopadovém suplování ve Studené Loučce napíše prózu 
Studená Loučka. V únoru 1929 napsal třetí verzi svého románu 
Žena, jež byla vydána až v roce 1968 (Kruh, Hradec Králové, 
ilustroval Vladimír Tesař). Tato kniha je nepřetržitý a groteskní 
proud křečovitých obrazů a metafor. V dubnu 1929 je na vlast-
ní žádost přeložen do Šilperka. Píše své další romány Srdce, 
Děvečka, Kouzelné povídky. Se šilperskými přáteli založí „Klub 
Podivných Živností“ a začne s nimi vydávat časopis Šíp.
Zcela jistě stojí za zmínku Kocourkova korespondence se slovin-
ským překladatelem Vladimirem Zorzutem, který překládal jeho 
povídky. Většina jeho textů zůstala buď v rukopisech nebo na 
stránkách jednotlivých časopisů (např. pravidelné fejetony pro 
Lidové noviny). Zatímco v českých literárních revuích vycházely 
téměř bez ohlasu, mladý Zorzut byl jimi naprosto nadšený. Ko-
respondence s ním trvala až do Kocourkovy smrti. V den svých 
jedenadvacátých narozenin dopsal román Jak lze zradit přátelství, 
ženu a vlast. Román s názvem Muž bez vlasti se dodnes nenašel. 
V květnu 1931 se Kocourek dovídá, že bude přeložen do Řepové. 

Pobyt ve Šilperku končí rozsáh-
lou básní Loučení, věnovanou 
příteli dr. Václavíkovi. O prázd-
ninách v Brdě napíše román 
Kalendáře, v němž se obracejí 
listy. Jedná se o jakousi kroniku 
rodné vesnice. Časopiseckého 
vydání se Kocourek dočkal 
ještě za svého života (časopis 
Odboj pracujícího venkova, 
1932-33). Román vyšel znovu 
knižně v roce 1949 v Gottwal-
dově (v dnešním Zlíně) pod 
nešťastně změněným názvem 
Déšť spláchl ohniště.
Počátkem května se Kocourkův 
zdravotní stav náhle zhoršil. 
Jeho poslední zápis v dení-
ku končí vlastním epitafem 
z 23. června 1932. Poté je 
hospitalizován v nemocnicích 
v Mírově a v Jičíně. Diagnostikují 
mu TBC. 5. října je propuštěn do 
domácího ošetřování jako bez-
nadějný případ. Doma dopíše 
román Zapadlí vlastenci 1932 
a 31. března 1933 v Brdě umírá. 
Jeho poslední román je jeho nej-
známějším dílem. Jedná se v podstatě o autobiografi ckou knihu, 
jež si všímá poměrů českých učitelů na menšinových školách. Navíc 
ostře kontrastuje s idylickým rázem Raisových Zapadlých vlastenců. 
3. dubna je pochován na místním hřbitově, vršku, odkud je vidět 
na majestátní krajinu jeho milovaných Krkonoš.

Zdroj: www.wikipedia.cz, www.typlt.cz, Noviny Jičínska
M. Kalenská

OSOBNOSTI GYMNÁZIA (Gymnázium a SOŠPg)
V září 2010 si připomnělo Gymnázium v Nové Pace 100 let od svého založení. Oslavy doprovázely dva almanachy, z nichž jeden obsahuje 
přes sto medailonků, věnovaných významným osobnostem, které školou prošly. Gymnázium ve všech dobách významně ovlivňovalo 
život našeho města, a tak bychom vám chtěli v naší rubrice Osobnosti gymnázia lidi, kteří zde působili, průběžně představit. Dnes vás 
seznámíme se spisovatelem Josefem Kocourkem, příště vám představíme akademického malíře a grafi ka Quida Romana Kociana.

Josef Kocourek - spisovatel

Již tradičně v listopadu otevřela novopacká ISŠ opět dveře všech 
svých tří budov pro rodiče a jejich vycházející deváťáky.
Návštěvníci si prohlédli učebny v historické budově na náměstí, 
dále budovu ředitelství v Kumburské ulici s učebnami a dílnami, 
nakonec zavítali do dílen na konci Kumburské ulice, kde si pro-
hlédli pracoviště, ve kterých se připravují žáci a studenti na svoji 
budoucí profesní dráhu elektroniků, elektrikářů a nástrojařů. Zde 
viděli mimo jiné zajímavé stroje a přístroje i novou CNC frézku, 
která zde bude využívána k výuce programového řízení. Žáci se 
tak již při své výuce setkají s obráběcím strojem a hlavně s jeho 
programováním a seřizování ještě před nástupem do praxe.
Jak sdělil ředitel školy Mgr. Zbyněk Hruška, návštěvnost na Dni 
otevřených dveří byla podobná otevřeným dveřím z minulých let. 
Někteří návštěvníci se zastavili pouze v obou budovách školy, 
některé zajímaly naopak pouze dílny. Rodiče i jejich děti využili 

návštěvy k upřesňování požadavků přijímacího řízení a zjišťovali 
rozdíly a možnosti uplatnění v nabízených oborech.

ISŠ otevřela dveře pro budoucí žáky a jejich rodiče (ISŠ)



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

18

Základní škola Nová Paka, Komenského 555

Pozvánka k zápisu
Vážení rodiče budoucích prvňáčků, srdečně Vás zveme na zápis 
do první a přípravné třídy, který se koná v termínech:

10. 2. 2012 od 14:00 - 18:00 hodin
11. 2. 2012 od 8:00 - 11:00 hodin

Škola nabízí kromě povinné výuky:
• Využití žákovské knihovny
• Individuální přístup k dětem
• Možnost slovního hodnocení
• Logopedickou poradnu
• Moderní tělocvičnu
• Příjemné prostředí v tradiční budově
• Možnost navštěvovat školní družinu
• Aktivní účast na projektech a grantech
• Rozšířenou výuku informatiky 

(4. – 9. ročník)
• Kroužek webdesignu a programování 

v jazyce JAVA
• Nápravu a péči o děti se všemi druhy 

vývojových poruch učení
• Výuku anglického jazyka od 1. tříd v rámci nepovinných předmětů
• Počítače na chodbách, družině a volný přístup do moderně vybavené 

počítačové učebny
• Výuku s využitím moderní techniky (interaktivní tabule a speciální 

programy) již od prvních tříd
• Nepovinné předměty zaměřené na tělesnou, výtvarnou, hudební 

a ekologickou výchovu

Tel.: 493 722 420, mobil: 736 633 688
email: skola@zsnovapaka.cz, http://www.zsnovapaka.czZÁPIS DO 1. - 9. ROČNÍKU

ZŠ BRÁNA v Nové Pace

VE ČTVRTEK 16. LEDNA 2012
OD 13 DO 16 HODIN

S sebou vezměte rodný list dítěte a očkovací průkaz

Další informace na telefonu 493 539 770, 
na www.zsbrana.webnode.cz,

na Dni otevřených dveří 13. 1. 2012 od 8 - 16 hodin

Z rozhovoru s rodiči vyplynulo, že žáci se rozhodují o své budoucí 
škole již dříve, nejčastěji po výstavách středních škol, případně při 
prvních otevřených dveřích a také na základě poznatků získaných 
z webových stránek školy.
Škola nabízí tradiční čtyřleté studijní obory, odpovídající průmys-
lovce - Elektrotechnika, která se dělí na zaměření pro informační 
systémy, pro stroje a přístroje a automatizaci a dále Elektro-
technika se zaměřením na automatizaci. Další čtyřletý studijní 
obor je Mechanik elektrotechnik se zaměřením na automatizaci 
se specializací na počítačové systémy nebo na optoelektroniku. 
Z učebních tříletých oborů to jsou tradiční obory Nástrojař, Ob-
ráběč a Elektrikář.
Přijímací zkoušky se na maturitní ani učební obory, podobně jako 
v minulých letech, nekonají. V rámci přijímacího řízení budou žáci 
přijati na základě výsledků z předmětů matematika, český jazyk 
a fyzika z osmého a prvního pololetí devátého ročníku základních 
škol. Žákům oborů Elektrikář, Nástrojař a Obráběč bude Krá-
lovéhradecký kraj poskytovat v průběhu jejich profesní přípravy 
fi nanční podporu.
Škola opět od 1. září otevírá v dálkovém nástavbové studium při 
zaměstnání pro absolventy elektrotechnických učebních oborů stu-
dium „Provozní elektrotechnika“ a strojírenských učebních oborů 
studium „Provozní technika“, což jsou tříletá studia zakončená 
maturitou pro absolventy učebních oborů.
Pro zájemce, kteří mají zájemci nakouknout pod pokličku novo-
packé ISŠ a listopadový termín se jim nehodil, otevře škola ještě 
dveře v pondělí 9. ledna 2012.

Míla Pour

SŠGS Nová Paka zve již podruhé v letošním školním roce všechny 
zájemce o studium na této škole na Den otevřených dveří, který 
se koná ve středu 11. 1. 2012 od 8.00 hod. do 16.30 hod. Ná-
plní akce budou opět podrobné informace o možnostech studia, 
informace o denní i dálkové formě maturitního studia, prohlídka 
školy i všech dílen odborného výcviku. Módní přehlídky i pestrá 
paleta drobného občerstvení pochopitelně nemohou chybět. 
Přijďte se seznámit s možnostmi vzdělávání, které Vám nabízí 
SŠGS Nová Paka!

Petr Jaroš

Den otevřených dveří (SŠGS)



19

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

Dne 22. Listopadu 2011 se konala na Domově mládeže beseda s pa-
nem farářem Pavlem Kalitou z Římskokatolické církve pod záštitou 
Královéhradeckého kraje. Cílem této besedy, která proběhla v dů-
stojném prostředí studentského klubu v budově Gymnázia a SOŠPg, 
bylo seznámení studentek a studentů s přípravou vánočních svátků. 
Formou besedy si posluchači objasnili své poznatky o podstatě Vánoc, 
tradici a jejich přípravě. Jedním ze symbolů Vánoc jsou dárky. To je 
téma, kterým se v současné době zabýváme téměř všichni. Obda-
rovávejme se v průběhu celého kalendářního roku svým jednáním 
tak, abychom v průběhu Vánoc, které začínají 24. prosince a končí 6. 
ledna, měli světlo v duši, čisté svědomí, aby ten nejdrobnější balíček 
pod stromečkem z lásky darovaný nabyl ohromných rozměrů.

Šťastný nový rok přeje kolektiv pracovníků Domova
mládeže při Gymnáziu a SOŠPg v Nové Pace

Beseda o adventu (Domov mládeže)

V úterý 6. prosince proběhlo v aule školy vystoupení obou sborů. 
Přípravného (mladší oddělení) sboru a sboru žáků druhé až páté 
třídy (starší oddělení.)
Umocnilo blížící se vánoční čas, připomnělo tradici zpěvu koled. 
Ty si na závěr koncertu mohli zazpívat všichni účastníci. Pan uči-
tel Holan citoval z úvodních řádků sborníku Krkonošských koled 
zapsaných panem Josefem Horákem v roce 1939.

Setkávání s písničkou (ZŠ Komenského) „Když slyším o Vánocích naše děti monotónně odříkávat Koleda, 
koleda, Štěpáne – je mi vždycky smutno. Protože je to ubohý, 
odumírající zbytek z velkého pokladu krkonošských koled, jež 
vyrůstaly z jedinečné poesie předvánoční doby. Naplňovaly vůní 
svých květů srdce i duše všech krkonošských horáků. A dnes? 
Sotva dva staří chuďasové přijdou o Štědrém večeru, aby zazpí-
vali starou horskou koledu. Bylo by škoda, aby s jejich dny zašly 
i koledy, jimž beztoho již dnes odbíjí hodina dvanáctá“…
Řadu koled ze sborníku Podkrkonošské koledy mají sbory na 
svém repertoáru.
První vystoupení sboru bylo při zahájení novopackých předvánoč-
ních trhů (MKS, náměstí, 26. listopadu ). Byl jediným zástupcem 
novopackých základních škol. Další při uvedeném Setkání s pís-
ničkou. Setkání probíhá dvakrát do roka. Začátkem prosince a na 
začátku června zhruba od roku 2000. Zveme pravidelně hosty. 
Vystoupení bývají pestrá, aula zaplněná do posledního místečka. 
Když hodnotíme úspěšné vystoupení na náměstí, musíme vyjádřit 
veliké poděkování dětem i rodičům. Dospělí úsilí sboru podporují. 
Doprovází děti, zajišťují dopravu z okolních obcí, pomáhají.
V mladším oddělení zpívá 18 dětí z přípravky a prvních tříd. Vede jej 
paní učitelka Dana Rejmontová. Říká, že sbor začal pracovat v říjnu 
tohoto roku. Zpěvu je věnována hodina týdně. Při ní se děti snaží 
naučit slova nových písní, hrají si s rytmem, intonací a dynamikou. 
Mimo písně se učí i rytmické říkanky. Uplatňují se také jednoduché 
hudební nástroje a pomůcky. K rozvoji rytmu používají také své 
tělo – hodně se tleská, pleská, dupe. Paní učitelka dále uvádí, že 
první naučené písničky byly motivovány podzimem. Později přišla 
i zimní a vánoční tématika. Děti k práci přistupují odpovědně, rády 
se aktivně zapojují. Počáteční ostych ustoupil. Prožívají plně radost 
ze zpěvu. Ta vyvrcholila prvním veřejným vystoupením.
Starší oddělení zapojuje ostatní žáky prvního stupně a praktické 
školy. Je jich 29.
Za nás všechny přeji dětem a oběma kolegům mnoho hezkých 
chvilek při přípravě vystoupení, na koncertech, při objevování 
písničkových pokladů našeho regionu.

Milan Kaplan

Integrovaná střední škola
Nová Paka

Kumburská 846, 509 31
Tel: 493 723 727, Fax: 793 723 576, 

E-mail: issnp@issnp.cz, http://www.issnp.cz

Den otevřených dveří
v pondělí 9. ledna 2012

od 8:00 do 16:00 hodin ve všech objektech školy

Pro školní rok 2012/2013 otevíráme tyto obory:

• Studijní obory zakončené maturitní zkouškou

•• 26-41-M/01 Elektrotechnika
•• 26-41-L/01 Mechanik elektrotechnik

• Učební obory zakončené závěrečnou zkouškou

•• 26-51-H/01 Elektrikář 
•• 26-51-H/02 Elektrikář – silnoproud
•• 23-52-H/01 Nástrojař
•• 23-56-H/01 Obráběč kovů

V případě zájmu můžete školu navštívit
po dohodě na telefonním čísle 493 723 727.



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

20

Program Pět P je preventivní 
volnočasový program pro děti 
postavený na principu dobro-
volného vztahu mezi dítětem 
a dospělým dobrovolníkem. 

Program nabízí dětem i dobrovolníkům:
• pomoc
• podporu
• přátelství
• péči
• prevenci

Program Pět P je českou variantou celosvětového mentoringového 
programu Big Brothers Big Sisters s více než 100letou historií 
v USA, odkud se program rozšířil do celého světa. 
Asociace Pět P ČR sdružující 21 středisek programu v celé České 
republice za podpory Velvyslanectví Spojených států amerických 
v Praze připravuje oslavy 15. výročí působení tohoto jedinečné-
ho programu. V průběhu patnácti let téměř 3 000 dobrovolníků 
věnovalo nezištně svůj volný čas malým kamarádům, kteří se 
potýkali s různými problémy. 
Program Big Brothers Big Sisters představila a první roky také 
fi nancovala Nadace Open Society Fund Praha. Hlavní myšlenkou 
bylo v porevolučním prostředí nabídnout ve světě úspěšné spo-
lečensky prospěšné aktivity, umožnit jejich rozvinutí a důvěřovat 
místním podporovatelům, že rozpoznají hodnotu a dlouhodobý 
význam mentoringových programů a že se v ČR zdroje na pod-

poru najdou. Úspěch ilustruje 21 fungujících středisek. Jako první 
program testovala HESTIA, o.s. – Národní dobrovolnické centrum 
v Praze, a poté první regiony v Ústí nad Labem a Olomouci. Ukázal 
se zájem ze strany dobrovolníků, ale také první úspěchy na straně 
příjemců pomoci – dětí a rodin. 
Celkový počet proškolených dobrovolníků od roku 1997: 2850

Města, ve kterých působí jednotlivá střediska: 
Brno, České Budějovice, Jindřichův Hradec, Kroměříž, Olomouc, 
Písek, Plzeň, Praha, Ústí nad Labem, Třebíč, Moravské Budějovice 
– detašované střed. STŘED, o.s., Uherské Hradiště, Zlín, Kladno, 
Neratovice, Kadaň, Vsetín, Příbram, Opava, Litoměřice, Jičín.

Na Jičínsku organizuje projekt Oblastní charita pod vedením ředi-
tele Bc. Davida Rejlka a Pedagogicko-psychologická poradna Jičín. 
A právě přes Pedagogicko-psychologickou poradnu se program 
dostal až na naši školu. V červnu loňského školního roku jsme zor-
ganizovali informativní schůzku pro zájemce z našeho gymnázia. 
Zúčastnilo se jí poměrně dost studentek, které následně prošly 
testováním a osobním pohovorem s psycholožkou, metodičkou 
prevence a garantkou programu Mgr. Gabrielou Prodělalovou. V le-
tošním školním roce již několik děvčat začalo s malými klienty 
pracovat, ostatní čekají na přidělení dítěte. Čekatelek je skutečně 
dost, což nás velmi těší. Přejme tedy děvčatům, aby brzy mohla 
tuto záslužnou činnost vykonávat.

Šárka Horáková

Pět P na Gymnáziu a SOŠPg (Gymnázium a SOŠPg)

Pod tímto názvem se skrývá preventivní vrstevnický program, který proběhl ve 
čtvrtek 8. prosince 2011 pod střechou novopackého Gymnázia a SOŠPg. Tohoto 
programu jsem se zúčastnila již po čtvrté, avšak poprvé jsem se dostala do 
pozice realizátora. Ačkoliv jsem se této důležité role obávala, nakonec jsem 
odcházela domů s dobrým pocitem.
Program probíhal ve školní knihovně, kam se na osmou hodinu ranní dostavilo 
15 studentů naší školy, konkrétně studenti z tercie, kvarty, kvinty, 1. G a 1. A. 
Velkou radost mi udělala účast tří chlapců, neboť to obvykle nebývá zvykem. 
Nutno podotknout, že všichni studenti zde byli dobrovolně, což se podepsalo 
i na výsledné spolupráci.
A teď již k samotnému programu. Vše začalo představováním a úvodem, pojme-
nováním, co to vlastně droga je. Poté jsme se pustili do hry „Vymění si místa ti, 
kteří…“, čímž jsme se alespoň rozhýbali. A opět zpátky k drogám. Při položení otázek, 
co droga dává a co naopak bere, již měli studenti možnost se zapojit a vyjádřit 
své názory. Během celého dne jsme se podívali na pět skupin drog, jejich způsob 
užití (pouze teoretický), projevy a rizika. Studenti se sami snažili na tyto informace 
přijít a každý měl šanci po probrání jedné skupiny drog sdělit svůj příběh, který se 
dané skupiny týkal, ať už to byla vlastní zkušenost nebo příběh o někom jiném. 
Teorie drog byla proložena malováním ostrovů, scénkami, způsoby odmítání drog 
a hrou, jež určitě v studentech něco zanechala, neboť měli za úkol vybrat si z ta-
bulky jednoho člověka, kterému darují lék proti AIDS, aniž by o něm věděli veškeré 
informace. Nakonec jsme si celý den shrnuli. Všichni jsme se shodili na tom, že nám 
tento program dal nejen nové informace, ale i nové přátele.
Zúčastnění studenti budou v následujících dnech předávat nové informace 
o drogách i svým spolužákům ze třídy. Věřím, že velkou část z nich pozitivně 
ovlivní.

Martina Nováková, studentka septimy

Nechceme se sjet, chceme lepší svět (Gymnázium a SOŠPg)

V pondělí 5. prosince 2011 za-
vítal do naší školy Mikuláš. 
Děti se již na jeho příchod 
moc těšily, i když některé 
s obavami. Mikuláš se dvě-
ma anděly a třemi čertíky 
navštívil žáčky přípravné 

třídy, prvních a druhých 
tříd. Děti zazpívaly písničky 
o Mikulášovi, čertech nebo 
přednesly básničku se zimní 
tématikou.
Mikuláš děti pochválil a andě-
lé obdarovali žáčky manda-

rinkou a několika mlsy. Akce 
se vydařila a děti slíbily, že 
už budou hodné. Děkujeme 
žákům deváté třídy za vyda-
řenou akci a rodičovskému 
sdružení za dárečky.

Mgr. Helena Mesnerová

Mikuláš na Základní škole Husitská Nová Paka (ZŠ Husitská)



21

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

V úterý 15. listopadu, v brzkých ranních hodinách, zamířila skupina 
tvořená bezmála padesáti studenty a učni Střední školy gastronomie 
a služeb na celodenní exkurzi do polské Osvětimi. Coby vedoucí a inici-
átorka tohoto poznávacího zájezdu a zároveň třídní učitelka 3. ročníku 
oboru hotelnictví a turismus jsem se své studenty snažila připravit jak 
na mnohahodinové cestování autobusem, tak na obsahově náročnou 
prohlídku a výklad - a na jejich předpokládaný silný emotivní dopad. 
Výjezd byl koncipován primárně pro studenty 3. ročníku hotelnictví 
a turismu nejen jako projekt výchovně-vzdělávací, ale také odborný, 
zaměřený mimo jiné na současnou praxi v turistickém ruchu a průvod-
covství. Samotná exkurze i následné reakce zúčastněných studentů 

V listopadu se sportovní hala ZŠ Husitská v Nové Pace stala dějištěm hned čtyř fl orba-
lových turnajů školní mládeže soutěže Orion fl orbal cup. 
Celá série byla zahájena ve středu 9. 11. 2011 okrskovým kolem děvčat kategorie III., to 
znamená 6. a 7. tříd. Soutěže se zúčastnila celkem 4 dívčí družstva z novopackého okrs-
ku: ZŠ Komenského a ZŠ Husitská z Nové Paky, ZŠ Stará Paka a ZŠ Pecka. Naše děvčata 
se umístila na pěkném 3. místě za ZŠ Stará Paka a ZŠ Komenského. ZŠ Pecka skončila 
v soutěži na 4. místě. 
Hned další den – ve čtvrtek 10. 11. - následovalo okrskové kolo chlapců stejné věkové kate-
gorie. Tentokrát soutěžilo všech 6 škol okrsku. Naše škola se umístila za ZŠ Komenského, 
Gymnáziem z Nové Paky a ZŠ Stará Paka na 4. místě. Za sebou hráči nechali družstva ZŠ 
Lázně Bělohrad a ZŠ Pecka. První dvě družstva postupovala do okresních kol soutěže.
Koncem listopadu pokračovala soutěž okresními koly III. kategorie. V úterý 22. 11. se utkala 
mladší děvčata jičínského okresu. Soutěže se zúčastnilo celkem 5 družstev: ZŠ Komenského 
Nová Paka, ZŠ Stará Paka, z Jičína ZŠ Železnická a ZŠ 17. listopadu a Gymnázium Hořice. 
Vítězství a tím i postup do krajského kola si odnesla ZŠ Stará Paka. Na dalších postech 
se pak umístily hráčky ZŠ Komenského Nová Paka, ZŠ Železnická a ZŠ 17. listopadu Jičín 
a na 5. místě tým Gymnázia Hořice.
Celá série listopadových soutěží byla v pátek 25.11. završena okresním kolem mladších 
žáků. Zúčastnilo se 6 družstev našeho okresu: ZŠ Komenského a Gymnázium z Nové Paky, 
ZŠ Na Daliborce a Gymnázium z Hořic, ZŠ Husova a ZŠ Železnická z Jičína. Vítězství a tím 
i postup do krajského kola vybojovala ZŠ Komenského Nová Paka. Za ní se na dalších 
místech umístily ZŠ Na Daliborce Hořice, ZŠ Husova Jičín, ZŠ Železnická Jičín, Gymnázium 
Nová Paka a Gymnázium Hořice. Všechna kola se hrála systémem „každý s každým“. 
Utkání řídili vždy dva rozhodčí. Každé zúčastněné družstvo si odneslo diplom a týmy na 
prvních třech místech poháry a drobné ceny.

Orion Florbal Cup (ZŠ Husitská)

Účastníkům všech soutěžních kol děkujeme za spor-
tovní chování a velké nasazení a vítězům okresních kol 
přejeme mnoho úspěchů v krajských kolech.

Mgr. Václav Kužel

Exkurze do Osvětimi (SŠGS) byly nakonec nad očekávání působivé.
Nápad uskutečnit exkurzi do míst, která se do moderní evropské 
historie zapsala jako jedno z dějišť největších hrůz holokaustu, vzešel 
z diskuze nad tématem druhé světové války, vyvolané čerstvými dojmy 
ze zhlédnutí školního fi lmového představení českého fi lmu Lidice (2011). 
Upřímný zájem studentů o historický kontext příběhu, o vývoj a dů-
sledky nacistické okupace, o problematiku holokaustu a koncentračních 
táborů mě přivedly na nápad inspirovat je v dalším pátrání po faktech 
a svědectvích o válečném období nejen doporučením kvalitní literatury 
a fi lmů, ale i možností navštívit některé z míst s danými tématy nej-
výrazněji spjatých. Volba padla na památník holokaustu a nejznámější 
z bývalých nacistických koncentračních táborů - Osvětim. Projektu se 

nakonec zúčastnili žáci 3. ročníku 
hotelnictví a 3. ročníku oboru ku-
chař-číšník se svými třídními učitel-
kami, a několik studentů 1. ročníku 
podnikatelské nástavby.
Návštěva celoročně přístupného 
osvětimského památníku byla 
stanovena na polovinu listopadu, 
a přestože jsme se zprvu tro-
chu obávali nepříznivého počasí, 
fakt, že jsme prohlídku prostor 
bývalých koncentračních táborů 
Osvětim I a Osvětim-Březinka 
absolvovali za podmračeného, 
mrazivého počasí, nakonec ještě 
velmi realisticky umocnil tísnivou 
atmosféru prostředí.
Na místo určení jsme dorazili 
zhruba ve 13:00 hodin. V prosto-
rách vstupní haly pro návštěvníky 
byl každý ze skupiny vybaven slu-
chátky s přijímačem pro pohodlný 
poslech odborného výkladu a celá 
vyprava byla rozdělena do dvou 
skupin, z nichž každé se ujal je-
den ze dvou předem objednaných 
průvodců v českém jazyce. Pro-
hlídka začala vstupem do areálu 
bývalého koncentračního tábora 



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

22

POZVÁNKA PRO BUDOUCÍ „ŽÁČKY“ 

PRVNÍ A PŘÍPRAVNÉ TŘÍDY
Základní škola Nová Paka, Husitská 1695

Zápis je určen pro děti, které do 31. prosince 
2012 dovrší věku šesti let.

Dle zákona však mohou být nově zapsáni do 1. třídy i žáci, kteří 
věkovou hranici šesti let dovrší až do 30. června 2013 a mají pro 
zahájení školní docházky fyzické i psychické předpoklady.

ZÁPIS PROBĚHNE
v pátek 20. ledna 2012 od 13:00 do 17:00 hodin

a
v sobotu 21. ledna 2012 od 9:00 do 11:00 hodin

v budově školy v pavilonu MVD

Upozorňujeme rodiče, aby s sebou přinesli rodný list dítěte 
a svůj občanský průkaz. U dětí s jinou státní příslušností žádáme 
doklad o trvalém, dočasném nebo přechodném pobytu a listinu 
o státním občanství.
Každý budoucí prvňáček nebo žáček přípravné třídy dostane 
dárek a pamětní list v upomínku na tento významný den. 

Kontaktní údaje: Základní škola Nová Paka, Husitská 1695
 telefon a fax: 493 72 33 21
 e-mail: info@skolahusitska.cz
 www.skolahusitska.cz

Středa 16. listopadu 2011 byla na naší škole vybrána jako pro-
jektový den. Chtěli jsme zachovat tradici oslav Evropského dne 
jazyků, ale z důvodu rekonstrukce školy jsme tuto akci odložili 
na pozdější termín. Výuka cizích jazyků probíhá na naší škole 
povinně od 3. třídy, ale už v přípravné třídě se žáci mohou začít 
postupně seznamovat s prvními slovíčky v anglickém nebo ně-
meckém jazyce.
Letošní téma Evropského dne jazyků bylo založeno na dramatizaci 
části oblíbeného fi lmu, seriálu, předvedení hudebního klipu nebo 
reklamy. Žáci všech tříd se zodpovědně připravovali na vystou-
pení a ve středu přišli vybaveni rekvizitami, maskami, kostýmy 
a šminkami, které k divadelnímu představení určitě patří. Velmi 
pěkně se jim podařilo ztvárnit připravené scénky v moderním 
pojetí a hlavně v anglickém jazyce. Děti si projektový den užily, 

Evropský den jazyků (ZŠ Husitská)

velice ochotně se aktivně zapojují do skupinové práce a za to si 
všechny zaslouží velikou pochvalu.

Mgr. S. Chocholáčová

V předvánočním čase již tradičně uspořádala Základní umělecká 
škola v Nové Pace koncert žáků, na kterém se v zaplněném sále 
školy, ve více než v hodinovém programu představili žáci školy. 
Proti jiným koncertům tentokráte vystoupilo jednatřicet žáků 
a žákyň, kteří byli včetně nástroje a skladby uvedeni v programu 
koncertu. Převládal zde klavír, ale sálem zazněly i housle a zobco-
vá fl étna. Před publikum vystoupili se zpěvem i dva chlapci a tři 
děvčata. V podvečerním programu připomněli některé skladby 
i blížící se Vánoce. Skladby, které zněly sálem, od jednodušších 
až po náročnější, jak z per klasiků, tak i současných českých 
i zahraničních skladatelů, nebo i lidové, zvládali mladí interpreti 
dle toho, jak dlouho se hře na hudební nástroje věnují. Pravdě-
podobně vyvrcholením byla skladba J. S. Bacha – Preludium C dur 
v klavírním podání Pavla Podzimka.

Míla Pour

Koncert žáků novopacké ZUŠznámého jako Osvětim I, do něhož jsme vešli smutně proslulou branou 
s nápisem „Arbeit macht frei“. Vedeni průvodci navštívili jsme postup-
ně některé baráky, sloužící kdysi jako vězení, posádkové kanceláře 
či ubikace, v jejichž interiérech je dnes instalována rozsáhlá výstava 
dokumentující nesmírně působivě život v nacistickém lágru: jako do-
klady nacistických likvidačních snah zde dnes slouží drásavé fotografi e 
tisíců vězněných osob, úzké holé kobky politických vězňů, předměty 
osobní potřeby – tuny plechových hrnků, misek a lžic. Místnosti téměř 
po strop zaplněné botami. Brýlemi. Kufry pečlivě opatřenými visač-
kami a ještě dnes jasně viditelnými podpisy a adresami... Tuny hrubě 
ostříhaných lidských vlasů... Dětské oblečení...Jména. Polská, česká, 
maďarská, německá. ...Židovská...
I přes velmi citlivě vedený výklad průvodců nebylo možné se v určitých 
chvílích ubránit pohnutí. K takovým momentům nepochybně patřila 
prohlídka plynové komory a autentické spalovny lágru Osvětim I nebo 
podvečerním šerem a mrazem prodchnutá prohlídka dřevěných baráků 
v ženské části tábora Osvětim-Březinka. Natěsnané pryčny, lezavý chlad, 
ruiny spalovacích pecí, obludné vagony, nakládací rampy a koleje sevřené 
tvrdým betonovým náspem. Těžké, ocelově temné nebe nad hlavou.
Když jsme po plných třech hodinách velmi erudovaného a působivého 
výkladu opouštěli osvětimský památník, plni čerstvě nabytých informací, 
každému z nás, myslím, běželo hlavou mnoho otázek a dojmů.
Zejména dnes, v době, kdy žijících pamětníků druhé světové války ubývá 
a kdy středoevropská společnost konečně zažívá bezprecedentně dlou-
hé mírové období, je dobře, že nejmladší generace má zájem udržet 
povědomí o tragické válečné minulosti, protože, jak praví citát na zdi 
jednoho z osvětimských bloků, národ, který nezná svoji minulost, je 
národ bez budoucnosti.

Mgr. Martina Ahmed-Čermáková



23

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

Ing. Svatopluk Jansta

- Ošetřujeme zahrady před zimou
- Kácíme vzrostlé stromy v zástavbě
- Přijímáme objednávky pro jarní řez stromů

Nová Paka
tel.: 493 722 184, 603 769 447
e-mail: sadovnictvi@seznam.cz



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

24

ZE SPORTU
NEJÚSPĚŠNĚJŠÍ SPORTOVCI NOVÉ PAKY ZA ROK 2011

1 2 3

4

7

5

8 9

6

10 11



25

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

Po třinácté v historii novopackého sportu pozval sportovní 
výbor zastupitelstva do téměř zaplněné auly novopackého 
gymnázia a SOŠPg ke slavnostnímu vyhlášení nejúspěšnější 
sportovce města za rok 2011. Na tomto slavnostním aktu s 
vysokou společenskou úrovní uspořádaném Městem Nová Paka 
za fi nanční podpory O.S. MAS Brána do Českého ráje nechyběli 
starosta Rudolf Cogan a místostarosta Stanislav Albrecht, kteří 
se spolu se členy sportovního výboru podíleli na předávání 
ocenění. Přítomní byli i někteří představitelé organizací, je-
jichž sportovci byli v průběhu podvečera vyhlášeni. Předseda 
novopackého sportovního výboru František Vitoch se ve svém 
úvodním slově zmínil o důležitosti sportu v životě každého 
člověka. Vyhlašování těch nejúspěšnějších uvedl jako velmi 
důležitou motivaci pro mládež. Nezapomněl také připomenout 
vzory, některé naše bývalé i současné reprezentanty, ale i vý-
borné sportovce města a regionu. Poděkoval rovněž radnici 
za péči o sport ve městě. Vyzdvihl značné množství nových 
sportovišť, která jsou nejen přímo ve městě, ale i v okolních 
obcích patřících k Nové Pace. „Ke spokojenosti nám ještě chybí 
krytý bazén“, byla jedna z jeho posledních vět. 
Následně již představoval podle abecedy organizací moderátor 
slavnostního podvečera Petr Ježek aktivní sportovce, trenéry, 
cvičitelé a činovníky, kteří předstupovali po skupinkách na pódium 
k přebírání ocenění. 
Nejprve předstoupil autokrosový závodník Václav Fejfar, který 
má na svém kontě již čtyřiadvacet evropských prvenství a je váž-
ným kandidátem na získání prvého místa i v motoristické anketě 
Zlatý volant v kategorii autokros. Vedle něho převzal ocenění 
packý zastupitel a nejstarší z vyhodnocených, mimo legendu 
novopackého sportu, bývalý hráč a dnes funkcionář hokejového 
klubu František Škvařil. Spolu s nimi byl vyhodnocen trenér 
packých hokejistů Miroslav Průcha, pod jehož vedením získal 
tým 3. místo v krajském přeboru.
Nejmladším vyhlášeným sportovcem byl malý talentovaný 
osmiletý fotbalový žáček Michal Kříž, s ním přebíral ocenění 
jeho klubový druh z dorostenecké kategorie Tomáš Ulrich. 
Ovace publika získal i mistr ČR v závěsném kuželníku Jan Bu-
dík z Integrovaného sportovního klubu, jemuž bylo ocenění 
jakožto vozíčkáři předáno pod pódiem. Z Klubu sportu pro 
všechny se představily dvě cvičitelka power jógy Václava 
Suchardová a velice úspěšná autorka pódiových skladeb 
Hana Suchardová. 
Jaroslava Kalibána, účastníka veteránského mistrovství světa, 
delegoval mezi nejúspěšnější jeho oddíl Lyžování a orientačního 
běhu. V loni poprvé zařadil sportovní výbor do vyhlašování spor-
tovců Sbor dobrovolných hasičů, který si vede velmi dobře v ha-

sičských soutěžích. Letos byla vyhodnocena velitelka úspěšného 
družstva mladších žáků Lenka Fejfarová.
Z novopacké Tělocvičné jednoty Sokol byli vyhodnoceni mladí at-
leti, oštěpař a diskař Lukáš Vejborný, který v krajském přeboru 
žactva vybojoval druhé resp. třetí místo. Vedle něho se postavila 
velká běžecká naděje Kristýna Jánská. Ta v kategorii nejmlad-
ších žákyň získala prvá místa v přespolním běhu na přeboru ČOS 
a krajském přeboru Královéhradeckého kraje. Z basketbalistů 
obdržel ocenění dlouholetý trenér Pavel Bekr, který vedl mladé 
basketbalisty od družstva osmiletých minižáků až po současné 
juniory, kteří jsou na 5. místě v oblasti východních Čech. Druhým 
oceněným basketbalistou byl Jan Šafář, který hraje jednak za 
juniory a rovněž za A tým mužů a přitom je velice spolehlivým 
asistentem trenéra u družstva žákyň.
Z oddílů tělovýchovné jednoty si pro ocenění přišla dlouholetá 
členka KČT a účastnice mnoha dálkových pochodů Vlasta Bene-
šová, kuželkář Jaromír Erlebach, hráč stolního tenisu a nejlepší 
dorostenec v okrese Jičín Jan Šmidrkal, tahoun šachového oddílu 
Jaroslav Macek, běžecký trenér triatlonistů Jan Malý. Oceněn 
z Tělovýchovné jednoty byl i zimní plavec Jan Vágenknecht. 
Z klubu Tenis Nová Paka si ocenění převzala Tereza Janatová, 
která byla úspěšná v kategorii dorostenek i žen, kde vybojovala 
prvá a druhá místa v oblastním přeboru východních Čech. Prvé 
místo ve čtyřhře a druhé místo ve dvouhře získal na oblastních 
přeborech východních Čech Patrik Matouš, který si přišel rovněž 
pro ocenění.
Z druhého packého tenisového klubu, Tenis Centrum, převzali 
ocenění úspěšný dorostenec krajské soutěže Jakub Kosina a vše-
stranná sportovkyně, bronzová ve své kategorii na Mistrovství 
Evropy veteránů, Marta Rosenbergová. 
Vyhlášen byl i častý účastník MTB maratónů Martin Fikar 
z občanského sdružení BAC BAKAO, které letos svého sportovce 
poprvé delegovalo na vyhlášení, a cyklistický mistr České republiky 
v časovce dvojic žáků Jiří Šorm. 
V aule postrádaly návštěvníci úspěšné Marcelu Ferklovou z Aso-
ciace školních sportovních klubů a cvičitelky odboru všestrannosti 
novopackého Sokola Danielu Coganovou a Danu Rejmontovou, 
které z důvodu svých současných povinností ve škole (rodičov-
ské schůzky) a v Sokole (cvičení nejmenších dětí) se vyhlašování 
nemohly zúčastnit. 
Letos Sportovní výbor již po druhé vyhlásil i dva úspěšné kolektivy. 
Z mládeže to byl basketbalový tým žákyň z TJ Sokol, vedený 
trenérem Davidem Marečkem a asistentem Janem Šafářem. 
Pódium okrášlily mladé basketbalistky Lenka Fejfarová, Pavlína 
Hrušková, Barbora Jelínková, Apolena Jirásková, Dáša Jirou-
šová, Kateřina Machátová, Denisa Machová, Vlaďka Machová, 

Popisky k fotografi ím:
1) Předseda sportovního výboru František Vitoch
2) Oceňovaní zleva Václav Fejfar, František Škvařil, Miroslav Průcha
3) Zleva fotbalisté Tomáš Ulrich, nejmladší oceňovaný Michal Kříž, cvičitelky KSV Vendula 

Suchardová, Hana Suchardová, Jaroslav Kalibán (SK lyžování a orientační běh)
4) Atletka Kristýna Jánská, atlet Lukáš Vejborný a basketbalisté Pavel Bekr a Jan Šafář
5) Turistka Vlasta Benešová dále kuželkář Jaromír Erlebach, šachista Jaroslav Macek, 

stolní tenista Jan Šmidrkal, trenér triatlonu Jan Malý, zimní plavec Jan Vágenknecht
6) Tenisté Tereza Janatová, Patrik Matouš, Jakub Kosina a tenistka a stolní tenistka 

Marta Rosenbergová
7) Jan Budík, Jiří Šorm, Lenka Fejfarová a Martin Fikar

8) Basketbalové žákyně Sokola N. Paka - zleva trenér David Mareček a asistent Jan Šafář
9) Úplně vlevo Petr Ježek, dále hokejisté - trenér Miroslav Průcha, kapitán Jaroslav Sucharda 

a vedoucí týmu mužů Bohouš Šmika při přebírání ocenění za njlepší kolektiv dospělých
10) Packé legendy sportu - Přemek Havlík, Jirka Vávra, Tonda Kraus, Míla Pour 

a Tonda Věchet
11) Starosta Rudolf Cogan představuje sošku Niké
12) Zpívá Eva Matějovská a Lukáš Fára
13) Taneční trio studentek gymnázia a SOŠPg - Pavlína Lachmanová, Eva Šulcová 

a Johana Herbychová
14) Amabile se sbormistryní Alenou Matějovskou ukončil slavnostní akt koledami
15) O vyhlašování byl mezi veřejností značný zájem

12 13 14 15

Legendou novopackého sportu se stal fotbalista Toník Kraus



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

26

Kristýna Marečková, Aneta Martinková, Andrea Oborníková, 
Kristýna Pochopová, Eliška Suchardová, Kateřina Urbancová. 
V sezóně 2010 – 2011 zvítězily v oblastním přeboru východních 
Čech. V prvé polovině sezóny 2011 – 2012 vítězstvím ve své divizní 
skupině vybojovaly bez jediné prohry postup do žákovské ligy, 
kterou budou hrát od ledna 2012. Rovněž bez jediné prohry vedou 
v letošní sezóně i soutěž oblasti východních Čech, kterou hrají 
současně s divizí.
Za nejlepší kolektiv dospělých, mužstvo hokejistů Bruslařského 
klubu, které vybojovalo třetí místo v krajské lize mužů, převzali 
ocenění trenér týmu Miroslav Průcha, kapitán mužstva Jaroslav 
Sucharda a vedoucí družstva Bohouš Šmika. 
Každý z vyznamenaných si odnášel v tašce mezi jinými pozor-
nostmi diplom nejlepšího sportovce v roce 2011 a tričko s tímto 
označením na zádech. 
Již po páté byla letos vyhlášena i Legenda novopackého sportu. 
Tentokrát byl legendou vyhlášen fotbalista Antonín Kraus za 
svou celoživotní práci ve prospěch fotbalu. Při tomto vyhlášení 
svolal František Vitoch na pódium předcházející čtyři legendy 
(Přemysl Havlík, Jiří Vávra, Miloslav Pour a Antonín Věchet), které 
dělaly stafáž nově vyhlášené legendě. 
Téměř dvouhodinový podvečer sportovcům a návštěvníkům vylep-
šili studenti a studentky gymnázia a SOŠPg výborným kulturním 
programem. Mezi vyhlašováním nejúspěšnějších sportovců na 
pódiu zazpíval pod taktovkou sbormistryně Aleny Matějovské 
za klavírního doprovodu Tomáše Borůvky dívčí pěvecký sbor 
Amabile, zatančily studentky Pavlína Lachmanová, Eva Šulcová, 
Johana Herbrychová, na housle zahrála Martina Včeláková a sólo-
vě zazpívaly Lenka Nosková Skořápku z ořechů a Eva Matějovská 
Zimní královnu. Na závěr ukončil celé setkání zpívanými koledami 
opět sbor Amabile. 
Po této ofi ciální části podvečerní slavnosti následoval přípitek 
a při švédském stole připraveném Střední školou gastronomie 
a služeb se úspěšní sportovci a další přítomní rozhovořili převážně 
o sportu a zážitcích, které jim sport přinesl. 
„Jsem velice spokojen s průběhem dnešního vyhlášení. Mělo to 

i značnou společenskou úroveň,“ komentoval podvečer František 
Vitoch a přizvukoval starosta Rudolf Cogan, který se aktivně 
rovněž zúčastnil celé této akce.
 „Všechna děvčata za podávaný výkon, velkou snahu a hlavně 
odpovědný přístup k tréninku si to určitě zasloužila. Co jsme chtěli, 
probojovat se do ligy, tak se nám podařilo“ svěřil se spokojený 
trenér basketbalových žákyň David Mareček. 
„Velice děkuji za ocenění, které se mně dostalo. Je samo-
zřejmé, že když se člověk prakticky od pěti let zabývá 
fotbalem, přináší to i nějaká zranění, ale radost z fotbalu 
mně to nevzalo“, svěřila se čerstvá legenda novopackého 
sportu Tonda Kraus. „Ocenění mě velice potěšilo a nakoplo 
do další práce“, řekl spokojený trenér Pavel Bekr. Oceněný 
zimní plavec Jan Vágenknecht konstatoval: „Konečně se na 
Pace opět zimní plavání poněkud zvedlo. Začínáme plavat ve 
více lidech a předpokládám, že proti loňsku se alespoň o dvě 
místa zlepšíme. Na Vánoce jedu plavat do Prahy k Národnímu 
divadlu“. „Jsem velice spokojen, ale v příštím roce se musím 
moc snažit, protože budu jezdit ve starší kategorii,“ uvažoval 
již dopředu Jirka Šorm.
Vyhlášením nejúspěšnějších sportovců města se dostávají do 
podvědomí veřejnosti ti, z nichž někteří svými sportovními 
výkony propagují a zviditelňují naše město nejen ve svém okolí, 
ale v některých případech i v celé České republice a dokonce 
i v zahraničí. Jsou mezi nimi jak sportovci, z nichž někteří 
jsou již dnes výbornými reprezentanty města, jiní ještě na 
své velké výkony čekají, ale jsou příslibem do budoucnosti. 
Svým příkladem působí i na další občany. Vyhlášení trenéři, 
cvičitelé a funkcionáři jsou obětavými a pilnými včeličkami, 
bez kterých by sport ve městě těžko mohl existovat. Svým 
přístupem a odborností připravují sportovce a umožňují jejich 
aktivní sportovní činnost.
Setkání v pěkném prostředí auly gymnázia a SOŠPg bylo díky 
vysoké společenské úrovni výborným zakončením úspěšného 
roku packých sportovců. 

Míla Pour

V sobotu 26. 11. 2011 se zúčastnilo sedm pracovníků Ski areálu 
Máchovka Nová Paka školení obsluh lyžařských vleků.
Do nové sezony vstupuje Ski areál po první části Modernizace 
a prodloužení. Před novou sezónou byl zdemontován starý vlek 
Tatrapoma P, došlo k rozšíření a terénním úpravám lyžařského 
svahu, byl vybudován vlek Doppelmayr s kotvovými unašeči, 
areál bude vybaven novými bezpečnostními prvky, odbavování 
zákazníků se bude provádět moderním čipovým systémem. V dolní 
exponované části bude areál oddělen od sousedních sportovišť 
síťovým oplocením. Vstup bude řešen nafukovací branou. Horní 
část sjezdové trati vedle nového vleku byla zalesněna.
Další modernizací projde areál v příštím roce, kdy bude vybaven 
moderním zasněžovacím systémem a novým komfortním osvětle-
ním. Dále bude areál vybaven dětským parkem s vlekem s nízkým 
vedením lana a lyžařským pásem pro začínající lyžaře. U vstupu 
bude vystavěna budova dolní stanice s ovládacími zařízeními pro 
celý areál, pokladnou na čipové karty apod. Bude provedena po-

kládka nových inženýrských sítí s dostatečnou kapacitou. Dojde 
k vybudování podzemní čerpací stanice.
Další podstatná změna čeká areál v jeho prodloužení k vodojemu. 
Bude vybudována nová sjezdová trať o délce 500 m, která bude vyba-
vena zasněžovacím smíšeným systémem, tj. vrtulovými kanony a za-
sněžovacími tyčemi z důvodu minimalizace hluku na okolní zástavbu. 
Tato trať bude v horní partii vybavena vlekem Tatrapoma S.
Provozovatel v současné době jedná o prodeji současné rolby na 
úpravu sjezdových tratí Leitner LH 420. Pokud by došlo k úspěš-
nému výsledku, uskutečnil by se nákup mladší, modernější rolby 
Pisten Bully 260D s vybavením na úpravu lyžařských běžeckých 
tratí pro klasické stopy. Běžkaři se tak mohou těšit na okruh pro 
bruslení a zároveň okruh pro klasickou stopu.
Veškeré shora uvedené aktivity provádí Bruslařský klub s pomocí fi nan-
cování Regionální operační rady NUTS II Severovýchod, státního rozpočtu 
ČR, Města Nová Paka a Krajského úřadu Královéhradeckého kraje.

Bohumil Šmika

Modernizace Ski areálu Máchovka v Nové Pace

V 8. ročníku veřejné soutěže ve střelbě z malorážky, kterou 
uspořádal Sportovně střelecký klub při novopacké Integrovaná 
střední škole ve střelnici Sopka v Nové Pace, docílili nejlepší čtyři 
soutěžící stejný nástřel 183 a nepodařilo se jim tak překonat 
nástřel 187 Vladimíra Herbrycha z loňského ročníku. O pořadí 
nakonec rozhodla pravidla určující pořadí při stejném nástřelu, 
která určila vítěze Viktora Cenefelse z Nové Paky. V ženách byla 
nejlepší novopacká Lenka Tichá s nástřelem 163. Soutěžící stříleli 
vleže na 50 m s pěti nástřelnými a dvaceti soutěžními ranami. 

Tentokráte střílelo jedenatřicet mužů a pět žen.
Výsledky – muži (31 startujících): 1. Viktor Cenefels, 2. Roman 
Pokorný ( oba Nová Paka), 3. Jiří Nezbeda ml. (Pecka), 4. Jan 
Laušman (Nová Paka) všichni nástřel 183, 5. Ladislav Roman st. 
180, 6. Miloš Tázlar 178, 7. Pavel Barborka 177, 8. Josef Haltuf 176, 
9. Antonín Pravý 176, 10. Tomáš Staněk 175 (všichni Nová Paka).
Ženy – (5 startujících) : 1. Lenka Tichá 163, 2. Veronika Štejnarová 
150, 3. Kristýna Haltufová 139 (všechny Nová Paka).

Míla Pour

Z malorážky nejlépe střílel Cenefels



27

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

První naše akce v novém roce bude
Zimní přechod staropackých hor v sobotu 14. ledna 2012
Trasa: dle vlastního výběru, průchozí kontrola – Levínská Olešnice 
v restauraci od 9 hod.
Doporučená výchozí místa – Nová Paka zast. ČD, Stará Paka 
nádr., Martinice nádr., Borovnice zast. ČD

Při dostatku sněhu jedeme na lyžích!
www.kctnovapaka.wz.cz Zlata Zákoutská

Pačtí turisté informují a zvou

Aktivní přístup k návštěvě 
Mikuláše s jeho společníky 
v novopacké sokolovně, zaujaly 
podobně jako v minulých letech 
malé sokolky a sokolíci ze vše-
strannosti , basketbalu a atletiky. 
Cvičení a pohyb neodpustili soko-
líkům tentokráte dva čerti, kteří 
s pětaosmdesáti malými cvičenci 
provedli čertovskou rozcvičku na 
říkadlo: „Rohy, kožichy, kopyta, 
ocas, kopyta, ocas, rohy, kožichy, 

kopyta, ocas, jazyk, brada, uši, nos“, při čemž rukama ukazovali na 
část těla, kterou zrovna děti dle říkadla jmenovaly.
Reprodukované vánoční koledy v sále a ustrojený strom na chod-
bě před sálem navozovaly předvánoční náladu již při příchodu 
dětí a jejich doprovodu.
Již před příchodem Mikuláše, dvou andělů a dvou čertů cvičitelky dětí 
a hlavní autorky podvečerní Mikulášské nadílky – Danča Coganová 
a Majka Nádvorníková rozestavěly kolem tělocvičny různé moderní 
sestavovací prolézačky, kladiny, skluzavky a další nářadí do překáž-
kové dráhy. Po nástupu dětí se začal po překážkách pohybovat had 
dětí, od těch nejmenších dvouletých mrňat, která absolvovala nářadí 
pod přímým dohledem rodičů, případně s jejich pomocí pomocí, až po 
mladší školáky a školačky. Mikulášova družina ze Střední odborné školy 
pedagogické ve složení Mikuláš, dva andělé a dva čerti rozdávala malým 
cvičencům, kteří ukončili překážkovou dráhu, za přeříkanou básničku 

Neskonalá radost dětí při setkání s Mikulášem
nebo zazpívanou písničku balíček, ve kterém mezi různými dobrotami 
byly rovněž i brambůrky od fi rmy Bag International z Vidonic, která 
se podílí na obsazích balíčků již čtvrtým rokem.
Čerti, asi pod dojmem mediálního působení, že by neměli strašit děti, 
se chovali úplně vzorně a svým chováním si nezadali s anděli. Při 
překonávání překážek dětem tleskali a neustále je povzbuzovali.
Děti si obdržený balíček rozdělaly a prohlédly. Většinou ho předaly 
rodičům a okamžitě začaly znovu překonávat jednotlivé překážky. 
Po rozdání dárků Mikuláš se svojí družinou ještě chvíli sledoval rej 
cvičenců a následně z tělocvičny všech pět vzácných návštěvníků 
odešlo. Sokolíci a malé sokolky, plni dojmu a radosti z pěkného 
podvečera, rovněž pomalu opouštěli sál, protože museli udělat volno 
větším cvičencům, kteří již ovšem cvičili bez dohledu Mikuláše.

Míla Pour

4. 12. proběhl v Semilech turnaj 
mladších přípravek (ročník 2003 
a mladší). Za spojené družstvo 
Nové a Staré Paky bojovali tito 
talentovaní fotbalisté (na fotce 
zleva): David Buřič, Honza Vedral, 
Dan Otevřel, Míša Kříž, Ondra Kot-

lář, Štěpán Entner, Šimon Vedral, Tonda Doubek, Tadeáš Puš, Petr Žlab. 
V prvním zápase ještě kluci remizovali s družstvem Semily A 1:1, ale 
pak se rozehráli k výborným výkonům a postupně porazili Semily B 12:
0, Jablonec nad Nisou 7:1, Jičín 3:1. Když v závěrečném souboji zdolali 
Rovensko 2:1, bylo jasné, že si domů odvezou cenné vítězství.

Katka Krsková

Mladší přípravka z Nové a Staré Paky vítězně!!

26. 11. 2011 se konalo v Olomouci „Mistrovství republiky v olympij-
ském šplhu na laně“. TJ Sokol Nová Paka zastupovali dva závodníci. 
V kategorii dorostenců Petr Geiger, který se z 15 účastníků umístil 
na výborném 6. místě. Dorost šplhal na laně dlouhém 4,5 m, ve 
třech kolech. Petr si tím vyrovnal svůj osobní rekord z letošního 
přeboru v Nové Pace. V kategorii mužů zastupoval naši jednotu 
Petr Barborka, který se na laně dlouhém 8 m, z počtu 22 účastníků 

Mistrovství republiky 
v olympijském šplhu na laně

probojoval do úzkého fi nále hned prvním šplhem. V něm překonal 
svůj rekord z jarního přeboru Bohumila Šupčíka v Příbrami o celé 
2 sekundy, na 7,78 s. Ve fi nále se ještě zlepšil a s časem 7,71 s se 
umístil na krásném 9. místě. Oběma účastníkům blahopřejeme 
a držíme palce do dalších závodů. 

Za TJ Sokol Alena Krejčová.



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

28

Achát, měsíčník pro občany Nové Paky. Vydává Město Nová Paka. Za obsah čísla odpovídá redakční rada: Jiří Čejka, MUDr. Tomáš Roučka, PaedDr. Miloslav Pour, Mgr. Šárka Horáková 
a Ing. Daniel Polman, DIS. Nevyžádané příspěvky a fotografi e se nevracejí. Za obsah článků odpovídají jejich autoři. Uzávěrka čísla vždy 15. v měsíci. Tisk FITOS spol. s r. o Stará Paka,
tel.: 493 760 711-12, fax: 493 760 719. Informace o zasílání příspěvků a objednávání inzerce najdete na 11. straně tohoto čísla.

Fotbalový klub 1. FK Nová Paka připravuje pro letošní zimní 
přípravné období dva turnaje dospělých ve svém novém 
stánku - hřiště s umělým travnatým povrchem „Na Slova-
nech“ (bývalé škvárové hřiště). Turnaje jsou rozděleny do dvou 
výkonnostních kategorií. Kategorie „A“ má šest účastníků z České 
fotbalové ligy a divize a kategorie „B“ je otevřená pro další zá-
jemce z nižších soutěží. „Áčkový“ turnaj má hrací dny soboty se 
systémem každý s každým a bude zahájen v sobotu 28. ledna 
2012 a ukončen v sobotu 25. února 2012 za účasti domácího 1. FK 
Nová Paka, FC Slovan Liberec „B“, FK Mladá Boleslav „B“, FK Baumit 
Jablonec n. N. „B“, SK Hlavice a FK Pěnčín Turnov. Jednotlivé zápasy 
budou mít začátky vždy v 10:00, 12:00 a 14:00 hodin. Slavnostní 
los proběhl za účasti zástupců všech zúčastněných klubů v pří-
jemném prostředí „Švejkovny“ Střední školy gastronomie a služeb 
v Nové Pace. Slavnostní atmosféru tomuto aktu přidali také žácí 
místní školy, kteří připravili ve spolupráci se svými pedagogy 
pro všechny přítomné občerstvení, jehož úroveň snesla vysoká 
kritéria a byla všemi zúčastněnými velmi pozitivně hodnocena. 
Dík patří především vedení školy, které poskytlo azyl pro tuto 
akci. „Béčkový“ turnaj bude mít hrací dny neděle a pořadatelé 
předpokládají sedm hracích kol se začátkem v neděli 22. ledna 
2012 a ukončením v neděli 4. března 2012.

KATEGORIE „A“
1. kolo: sobota 28. 1. 2012: 10:00 Jablonec – Nová Paka,
12:00 Turnov – Liberec, 14:00 Mladá Boleslav – Hlavice
2. kolo: sobota 4. 2. 2012: 10:00 Nová Paka – Hlavice,
12:00 Liberec – Mladá Boleslav, 14:00 Jablonec – Turnov

3. kolo: sobota 11. 2. 2012: 10:00 Turnov – Nová Paka,
12:00 Mladá Boleslav – Jablonec, 14:00 Hlavice – Liberec
4. kolo: středa 15. 2. 2012: 17:00 Nová Paka – Liberec (přede-
hrávka 4. kola)
sobota 18. 2. 2012: 12:00 Jablonec – Hlavice, 14:00 Turnov 
– Mladá Boleslav
5. kolo: sobota 25. 2. 2012: 10:00 Mladá Boleslav – Nová Paka, 
12:00 Hlavice – Turnov, 14:00 Liberec – Jablonec (hraje se na UMT 
v Břízkách v Jablonci n. N.)

ZIMNÍ FOTBALOVÉ TURNAJE NA UMĚLÉ TRÁVĚ V NOVÉ PACE JSOU ROZLOSOVÁNY…

KATEGORIE „B“
Datum Číslo utkání Čas Mužstvo A Mužstvo B

22. 1. 2012
1 9:00 Košťálov N.Paka jun.
2 11:00 Bělá Lomnice n.P.
3 13:00 Vrchlabí Hořice

29. 1. 2012
4 9:00 N.Paka jun. Hořice
5 11:00 Lomnice n.P. Vrchalbí
6 13:00 Košťálov Bělá

5. 2. 2012
7 9:00 Bělá N.Paka jun.
8 11:00 Vrchlabí Košťálov
9 13:00 Hořice Lomnice n.P.

12. 2. 2012
10 9:00 N.Paka jun. Lomnice n.P.
11 11:00 Košťálov Hořice
12 13:00 Bělá Vrchlabí

19. 2. 2012
13 9:00 Vrchlabí N.Paka jun.
14 11:00 Hořice Bělá
15 13:00 Lomnice n.P. Košťálov

26. 2. 2012
16 9:00 1. 3.
17 11:00 2. 5.
18 13:00 4. 6.

4. 3. 2012
19 - o 5. místo 9:00 P17 P18
20- o 3. místo 11:00 V18 P16
21 – o 1. místo 13:00 V16 V17

V= vítěz, P=poražený

Všem čtenářům Achátu a obchodním partnerům
přejeme

pohodový rok 2012
pevné zdraví, štěstí a úspěchy 
v osobním i profesním životě.


